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Sammanfattning

Detta självständiga arbete handlar om idén om den kulturkanon som ska införas enligt Tidöavtalet som
publicerades 2022. Syftet är att belysa hur musiklärarstudenter reflekterar kring en kulturkanon och vilka
implikationer den potentiellt skulle ha för musikundervisning utifrån forskningsfrågan; Vad
karaktäriserar musiklärarstudenters utsagor om en potentiell kulturkanon och dess implikationer för
deras framtida musikundervisning? För att besvara forskningsfrågan har sex musiklärarstudenter, från de
senare årskurserna under höstterminen 2023 på Kungl. Musikhögskolan, intervjuats och deras utsagor
har analyserats utifrån en kulturhistorisk teori. Resultatet visar på att det existerar en typ av outtalad
kanon redan idag samt att innehåll från den används för att mediera förståelse för andra människor
baserad på kollektiv kunskap. Resultaten visar även på att det existerar mindre kollektiv samt att ett
sådant kan vara en outtalad kanon inom en uttalad kanon. Resultatet visar att informanterna anser det
viktigt gällande representation i utförandet och innehållet av en uttalad kanon och vidare att en uttalad
kanon kan användas för att styra historia och kollektiv kunskap. Avslutningsvis visar resultatet att en
uttalad kanon kan verka hämmande för en musiklärare, men att den kan leda till aktiviteter för kreativitet
och fantasi genom en gemensam förståelse av kollektiv kunskap.

Nyckelord: kulturkanon, musiklärarstudenter, repertoar, kulturhistoria, musikundervisning

Abstract

This study is about the idea of   the cultural canon that’s going to be introduced according to the
Tidö-agreement that was published in 2022. The aim is to highlight how music teacher students reflect
on a cultural canon and what implications it would potentially have for music education while answering
the research question: What characterizes music teacher students' statements about a potential cultural
canon and its implications for their future music teaching? To answer the research question, six music
teacher students, studying their later years during the autumn semester of 2023, were interviewed and
their statements were analyzed from a cultural-historical perspective. The results show that a type of
unexpressed canon already exists today and that content from it is used to mediate understanding for
other people based on collective knowledge. The result also show that there are smaller collectives and
that such can be an unexpressed canon within an expressed canon. The result show that the informants
consider representation important in the execution and content of an expressed canon and further that an
expressed canon can be used to control history and collective knowledge. In conclusion, the result show
that an expressed canon can be inhibiting for a music teacher, but that it can lead to activities for
creativity and imagination through a common understanding of collective knowledge.
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”You have to have a canon

so the next generation

can come along

and explode it.”

Henry Louis Gates
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1 Inledning och syfte

Den 11 September 2022 var det val i Sverige och en koalition av Moderater, Liberaler (tidigare
Folkpartiet), Kristdemokrater och Sverigedemokrater utropades som segrare med en knapp majoritet
av 176 av 349 mandat i Sveriges riksdag.1 En månad senare, den 14 oktober 2023, släppte denna
koalition att avtal menat att fungera som riktlinjer över hur deras samarbete i Sveriges riksdag skulle
se ut, kallat Tidöavtalet.2 På den sista sidan i Tidöavtalet står: ”En svensk kulturkanon ska tas
fram”.3 Idén om kanon kommer från teologins värld där det har betytt en samling eller kropp av
viktiga texter/skrifter.4 Idén har förts vidare till andra områden och används för att på samma sätt
beskriva samlingar av viktiga verk inom områden såsom litteratur5 eller för den delen musik.6 Detta
betyder att det kommer komma en typ av samling, i vilken form är under det här självständiga
arbetets skrivande fortfarande oklart,7 som de som arbetar inom eller med kultur, som musiklärare
kan kategoriseras inom, kan komma att behöva förhålla sig till.

Några veckor efter att Tidöavtalet hade presenterats hade min musiklärarstudent-klass, årgång
2019-2024 på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm, ett seminarium inom kursen Musikhistoriens
och musikteorins didaktik8 där vi diskuterade just en potentiell kulturkanon med fokus på dess
implikationer för musik och musikundervisning. Vi diskuterade för- och nackdelar, potentiellt
innehåll samt huruvida man personligen såg det som ett värdefullt verktyg eller inte. Denna
diskussion satte igång tankar för mig som fortsatte att arbeta långt efter att seminariet var slut. Min
uppfattning var att generellt var många emot en kulturkanon då det ansågs vara ett sätt att försöka
styra kulturen, dess innehåll och synen på vad som är viktigt i kulturen. En tanke som uppstod hos
mig var att det finns en konflikt hos människor som håller på med musik gällande frågan om kanon i
musik. Å en sidan verkar det finnas en bild av kanon som ett negativt sätt att styra innehållet i en
konstform genom att bestämma ett innehåll och därmed bestämma vad som är viktigt, då dessa blir
premierade gentemot det som inte blivit valt, men å andra sidan håller människor, som på något sätt
är engagerade i musik, liv i massa olika kanons hela tiden enligt min erfarenhet. Antingen på ett
oskrivet sätt där man exempelvis pratar om vissa pop- och rocklåtar man ska kunna eller på ett
skrivet sätt exempelvis med referenser till olika samlingsböcker såsom fake-books med
jazzstandards.

8 Kursplan FG8042, Kungl. Musikhögskolan, 2023,
https://www.kmh.se/download/18.5910959b187db9d345e2800d/1683203152638/Musikhistoriens%20och%20musikteorins%20didaktik%20(FG8042)
.pdf [hämtad 25/11-2023].

7 Oklart syfte med ny svensk kulturkanon, SVT, 2022, https://www.svt.se/nyheter/inrikes/oklart-syfte-med-regeringens-kulturkanon [hämtad
17/10-2023].

6 William Weber, ”The history of musical canon”, Rethinking Music, red. Nicholas Cook och Mark Everist, (1999), s. 336-355,
https://doi.org/10.1093/oso/9780198790037.003.0016.

5 ”Canonicity”, i Oxford Bibliographies, 2017
https://www.oxfordbibliographies.com/display/document/obo-9780190221911/obo-9780190221911-0054.xml [hämtad 17/10-2023].

4 ”Scripture”, i Encyclopedia Britannica, 2023, https://www.britannica.com/topic/scripture [hämtad 17/10-2023].

3 Tidöavtalet: ett avtal för Sverige, Via TT, 2022, s.62, https://via.tt.se/data/attachments/00551/04f31218-dccc-4e58-a129-09952cae07e7.pdf [hämtad
17/10-2023].

2 Allt du behöver veta om ”Tidöavtalet”, SVT, 2022, https://www.svt.se/nyheter/inrikes/allt-du-behover-veta-om-tidoavtalet [hämtad 25/11-2023].
1 Valresultat 2022, Valmyndigheten, 2023, https://www.val.se/valresultat/riksdag-region-och-kommun/2022/valresultat.html [hämtad 25/11-2023].
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För mig betyder det att det finns ett intressant problemområde att undersöka här. Det finns en inte
självklar diskussion hur en musiklärare, eller potentiellt framtida sådan, skulle förhålla sig till en
bestämd kulturkanon. Detta problemområde får en ytterligare, snävare, dimension gällande
informanterna i detta självständiga arbete eftersom dessa musiklärarstudenter i skrivande stund är
studenter i de senare årskurserna och ska snart ut i yrkeslivet och som tidigare nämnt är denna
kulturkanon som nämns i Tidö-avtalet ej klart. Detta betyder att det finns en potentiell situation där
utbildningen inte får en chans att förbereda dessa musiklärarstudenter för en situation där de behöver
förhålla sig till en kulturkanon samt att de potentiellt ej har någon yrkeserfarenhet i ryggen som de
kan använda för underlätta navigerandet av denna situation. Det betyder att de själva måste hantera
detta förhållande vilket gör deras nuvarande tankar intressanta enligt mig.

Innehållet i musikundervisning har väldigt många implikationer för musikundervisning vilket
behandlas i nästa kapitel. I det kapitlet presenteras också den politiska debatten om en uttalad
kulturkanon i modern tid i Sverige och att det finns en lång tradition gällande tankar om att ett visst
innehåll har formande förmågor på en persons karaktär. Vidare ger kapitlet en forskningsöversikt
som bland annat ger en överblick över kanon i den västerländska musikhistorien, och
problematiserar denna, samt ger exempel på många olika typer av kanon man kan kategorisera.
Avslutningsvis tar kapitlet upp forskning om repertoarval inom musikundervisning, allt från de låtar
och stycken som lärare valt och väljer i svensk grundskola och varför menandes vilka implikationer
dessa val kan ha för musikundervisning.

Detta självständiga arbete har använt sig av semistrukturerade intervjuer för att undersöka
karaktäriserande utsagor hos musiklärarstudenter rörande idén om en kulturkanon och dess
potentiella implikationer för musikundervisning. För att analysera empirin har detta självständiga
arbete utgått från en kulturhistorisk teori enligt Vygotsky samt särskilt med begreppen kollektiv
kunskap och mediering. Valet av teori har gjorts eftersom denna teori söker att synliggöra hur
människors handlande, lärande och utveckling alltid sker i en social, kulturell och historisk kontext.

För att sammanfatta så är det musiklärares yrkesliv som är i fokus och särskilt då denna potentiella
situation som kan komma att uppstå med ett antal musiklärarstudenter som tvingas förhålla sig till
en uttalad, bestämd kulturkanon och göra det med mestadels egen kraft då utbildningen inte har
chans att förbereda dem precist för detta förhållande och utan en yrkeserfarenhet i ryggen. Utifrån
detta problemområde har följande syfte formulerats:

Syftet är att belysa hur musiklärarstudenter reflekterar om en potentiell kulturkanon, med
avgränsningen att det handlar om musik, samt hur de reflekterar om vilka implikationer en potentiell
kulturkanon skulle kunna ha för musikundervisning. Utifrån det syftet har följande forskningsfråga
formulerats:

● Vad karaktäriserar musiklärarstudenters utsagor om en potentiell kulturkanon och dess
potentiella implikationer för musikundervisning.
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2 Bakgrund
Del 2 behandlar bakgrunden till detta självständiga arbete. Del 2.1 presenterar den politiska debatt
som behandlat kulturkanon i Sverige. Del 2.2 går in på ordet kanons betydelse i sig. Del 2.3 gör en
historisk redovisning om olika tankar kring innehållsval i musikundervisning. Del 2.4 ger en
forskningsöversikt.

I sökandet efter tidigare forskning har jag använt mig av flertalet sökord på Google Scholar, EriC
och DiVa. Jag har sökt på music repertoire, repertoire, musikrepertoar, repertoar, jazz standards,
standards music, allspelslåtar, bluegrass standards, kanon, canon, canon culture och canon music. I
sorterandet av relevant forskning har jag valt bort de artiklar som undersökte ett material eller en
repertoar i sig utan istället premierades artiklar som handlade om lärares val av repertoar samt de
som undersökte repertoarers/materials betydelse för människor/elever. Utöver detta används tre
avhandlingar relevanta för detta självständiga arbete vilka är David Johnsons Raising Voices:
Singing repertoire and practices in Swedish schools, Birgitta Ryners Vad ska vi sjunga: En
musikpedagogisk diskurs om tiden mellan två världskrigoch Per Henrik Holgerssons Musikalisk
kunskapsutveckling i högre musikutbildning: en kulturpsykologisk studie av musikstudenters
förhållningssätt i enskild instrumentalundervisning.9

2.1 Den politiska debatten om kulturkanon i Sverige

Denna del kommer presentera vidare angående det som introducerades i del 1 Inledning och syfte
gällande att det var val i Sverige 2022 och ett block bestående av Moderaterna,
Sverigedemokraterna, Liberalerna (tidigare Folkpartiet) och Kristdemokraterna utsågs som vinnare
med sammanlagt 176 av 349 mandat vilket betydde att de hade egen majoritet i riksdagen.10 Detta
block, bestående av dessa fyra partier, tog fram ett avtal, kallat Tidöavtalet, som är en projektplan
som ska beskriva hur deras politiska samarbete ska gå till.11 På Tidöavtalets sista sida, s. 62, finns
rubriken ”En svensk kulturkanon ska tas fram.”12 Där står följande:

Ett uppdrag ges att tillsätta fristående expertkommittéer i syfte att inom skilda kulturformer
ta fram förslag på svensk kulturkanon. Tillsättningen av ledamöter i expertkommittéerna ska
utgå från konstnärlig kompetens i respektive fält.13

Det intressanta med denna rubrik är den bestämda benämningen. En svensk kulturkanon ska tas
fram. Det handlar alltså inte om att undersöka ifall. I Tidö-avtalet framgår inte syftet med denna

13 Ibid., s. 62.
12 Ibid., s. 62.
11 Tidöavtalet: ett avtal för Sverige, Via TT, 2022.
10 Valresultat 2022, Valmyndigheten, 2023.

9 David Johnson, Raising Voices: Singing repertoire and practices in Swedish schools (Lund: Musikhögskolan Malmö, 2021); Birgitta Ryner, Vad ska
vi sjunga: En musikpedagogisk diskurs om tiden mellan två världskrig (Stockholm: KMH Förlaget, 2004); Per-Henrik Holgersson, Musikalisk
kunskapsutveckling i högre musikutbildning: en kulturpsykologisk studie av musikstudenters förhållningssätt i enskild instrumentalundervisning
(Stockholm: KMH Förlaget, 2011).
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kulturkanon, men mer utförlig beskrivning kan analyseras i den motion som Aron Emilsson (SD)
presenterade för riksdagen året innan, 2021, men som då blev nedröstat.14 Där argumenterar
Emilsson att gemensamma referensramar och referenspunkter är en förutsättning för en god
sammanhållning i ett samhälle.15 En kulturkanon kan alltså erbjuda saker att samlas kring, såsom
olika uttryck, händelser, platser och objekt. Emilsson argumenterar även att en sådan gemenskap
underlättar för ett samhälles framtida utveckling.16 Emilsson lyfte fram Danmarks kulturkanon, som
de tog fram 2006, som ett positivt exempel att jämföra med.17 Danmarks kulturkanon har dock fått
mycket kritik av exempelvis den dåvarande ordföranden för Danmarks lärarförbund som kallade det
ett konservativt projekt menat att visa vad som är den sanna synen på danskhet och
pedagogikforskaren Niels Kryger gick så långt att han kallade det för en typ av sinneskontroll.18

Trots denna kritik inspirerade Danmarks kulturkanon dåvarande Folkpartiet generellt, och
folkpartisten Cecilia Wikström i synnerhet, att bedriva debatt för införandet av en kanon i Sverige
redan då.19

Förslaget att införa en kulturkanon under mandatperioden 2022-2026 i Sverige har även det fått
mycket kritik från exempelvis intresseorganisationer inom kultursfären,20 förslaget anklagas för att
vara ett ”politiskt vapen”21 samt att kulturministern inte har kunnat ge svar på vad som ska ingå eller
ens vad syftet med en svensk kulturkanon ska vara.22 Det finns dock även positiva röster som menar
att en kulturkanon är ett utmärkt verktyg för skolan23 och det verkar som att kulturministern, samt
regeringen, har sett den kritik som Danmarks kulturkanon har fått och vill göra Sveriges
kulturkanon till ett levande och användbart verktyg, till skillnad från de korta listorna som
Danmarks kulturkanon består av.24

2.2 Begreppet kanon
Ordet kanon härstammar från ett hebreisk-grekiskt ord som betyder käpp eller mätstav. Begreppet
som senare fördes över till kristendomen kom att få betydelsen ”norm” eller ”regel”.25 Ordet har en
lång tradition inom ämnesområdet religion och används inom det fältet för att benämna en samling
eller kropp av skrifter och/eller böcker där de samlade skrifterna och/eller böckerna är de som anses
viktigast.26 Första gången begreppet kanon användes utanför det religiösa ämnesområdet var 1768

26 ”Scripture”, i Encyclopedia Britannica, 2023.

25 ”Scriptures”, i Encyclopedia Britannica, 2023,
https://www.britannica.com/topic/biblical-literature/Old-Testament-canon-texts-and-versions#ref597299 [hämtad 17/10-2023].

24 Kunskapsseminarium i riksdagen inför arbetet med att ta fram en svensk kulturkanon, Regeringskansliet, 2023,
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/05/kunskapsseminarium-i-riksdagen-infor-arbetet-med-att-ta-fram-en-svensk-kulturkanon/
[Hämtad 17/10-2023].

23 Förslaget om litteraturkanon i skolan borde mötas av applåder, Dagens Nyheter, 2022,
https://www.dn.se/kultur/vesna-prekopic-forslaget-om-litteraturkanon-i-skolan-borde-motas-av-applader/ [hämtad 17/10-2023].

22 Oklart syfte med ny svensk kulturkanon, SVT, 2022.

21 En svensk kulturkanon är bara ännu ett vapen i SD:s kulturkrig, Göteborgs-posten, 2022,
https://www.gp.se/debatt/en-svensk-kulturkanon-%C3%A4r-bara-%C3%A4nnu-ett-vapen-i-sd-s-kulturkrig-1.83895456 [hämtad 17/10-2023].

20 Kulturskaparna avråder från att införa en kulturkanon, Sveriges Författarförbund, 2022,
https://forfattarforbundet.se/kulturskaparna-avrader-fran-att-infora-en-kulturkanon/ [hämtad 17/10-2023].

19 Martin Adolfsson och Tobias Gustafsson, Litteraturkanondebatten 2006, (Uppsala Universitet, självständigt arbete 2016).

18 Så gick det när Danmark införde en kulturkanon, Dagens Arena, 2022,
https://www.dagensarena.se/innehall/sa-gick-det-nar-danmark-inforde-en-kulturkanon/ [hämtad 17/10-2023]; Debatten har tystnat om dansk
kulturkanon, Aftonbladet, 2022 https://www.aftonbladet.se/nojesbladet/a/JQ6xaP/debatten-har-tystnat-om-dansk-kulturkanon [hämtad 17/10-2023].

17 Ibid.
16 Ibid.
15 Ibid.
14 Motion till riksdagen , 2021/22:2496, om kulturkanon.

4

https://www.britannica.com/topic/biblical-literature/Old-Testament-canon-texts-and-versions#ref597299
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/05/kunskapsseminarium-i-riksdagen-infor-arbetet-med-att-ta-fram-en-svensk-kulturkanon/
https://www.dn.se/kultur/vesna-prekopic-forslaget-om-litteraturkanon-i-skolan-borde-motas-av-applader/
https://www.gp.se/debatt/en-svensk-kulturkanon-%C3%A4r-bara-%C3%A4nnu-ett-vapen-i-sd-s-kulturkrig-1.83895456
https://forfattarforbundet.se/kulturskaparna-avrader-fran-att-infora-en-kulturkanon/
https://www.dagensarena.se/innehall/sa-gick-det-nar-danmark-inforde-en-kulturkanon/
https://www.aftonbladet.se/nojesbladet/a/JQ6xaP/debatten-har-tystnat-om-dansk-kulturkanon


då David Ruhnken använde ordet inom litteratur. Kanon stod då för en samling av böcker och/eller
författare som ansågs viktiga.27

Enligt SAOL kan kanon betyda fastställd norm, Bibelns erkända böcker, ett lands klassiska litteratur
eller förteckning över helgon.28 Det går att se kopplingen till teologin samt litteraturen tydligt här,
men det som fortfarande inte kan anses lika självklart är med andra ord en kulturkanon som är mer
heltäckande eller för den delen en kanon i musik. Ordet kulturkanon i SAOL leder endast tillbaka
till kanon utan att ge någon utförligare förklaring.29 Att det är möjligt att argumentera för en eller
flera kanon i musik, beroende på hur man analyserar frågan, är dock inte svårt att argumentera för
och presenteras mer utförligt i del 2.4.

2.3 Vilken musik ska användas i musikundervisning?
Idén om någonting som gemensamt skapar goda förutsättningar för medborgare och samhällen, som
presenterades ovan, är inte en ny idé och det går att se tydliga kopplingar till exempelvis Martin
Luthers Lilla katekesen.30 Lilla katekesen innehåller ett urval, en viss mängd saker som det var tänkt
att alla skulle lära sig.31 Det fanns även idéer att materialet skulle användas för att utveckla andra
förmågor såsom läs- och skrivförmåga hos befolkningen.32

Att viss musik kan ha en utvecklande och fostrande funktion var en tanke redan i det antika
Grekland visar Sandberg i en rapport från Vetenskapsrådet.33 Redan då ansågs vissa melodier
och/eller modus vara moraliskt bättre och att andra var åt det mer dekadenta hållet och därmed
sämre för människors karaktär/karaktärsutveckling.34 Kyrkofäderna på 300-talet hade liknande
tankar då de ansåg att musiken kunde bidra till utveckling hos människor både på ett positivt och ett
negativt sätt, beskriver Varkøy.35 Kyrkofäderna varnade för att musiken inte ska bli ett mål i sig
självt utan att musiken ska användas som ett hjälpmedel bland annat för att sprida evangeliet.36

Augustinus (345-430) ansåg att det fanns en överenskommelse mellan musiken och själslivet samt
att musiken hade förmågan att främja gemenskap.37 Boethius (480-526) menade att musiken hade
möjlighet att lyfta människans ande till nya höjder.38 Han menade att musikteoretiska studier gav en
möjlig grund för en moralisk livsföring samt kunde bidra till själens befrielse från materialism.39

Guido av Arezzo (ca 995-1050) ansåg att vissa tonarter hade vissa etiska förmågor inbyggda i sig.40

40 Ibid.
39 Ibid.
38 Ibid.
37 Ibid.
36 Ibid.
35 Øivind Varkøy, Varför musik? - En musikpedagogisk idéhistoria (Stockholm: Runa Förlag AB, 1996), s. 31-41.
34 Ibid.

33 Ralf Sandberg, ”Skolan som kulturell mötesplats”, i Utryck, Intryck, Avtryck - lärande, estetiska uttrycksformer och forskning, red. Ulf P. Lundgren
(Stockholm: Vetenskapsrådet, 2006), s. 66-80.

32 Richardson 2010.
31 Ibid.; Ibid.

30 Karl Hassel, Kampen om kristendomsämnet, (Högskolan Dalarna: Självständigt arbete, 2019) ; Gunnar Richardson, Svensk Utbildningshistoria,
åttonde upplagan (Lund: Studentlitteratur AB, 2010), s. 23-38.

29”Kulturkanon”, i Svenska Akademiens Ordlista (SAOL), 2022, https://svenska.se/saol/?id=1607884&pz=5 [hämtad 2/12-2023].
28 ”Kanon”, i Svenska Akademiens ordlista (SAOL), 2022, https://svenska.se/saol/?hv=xnr200931 [hämtad 28/11-2023].
27 ”Canonicity”, i Oxford Bibliographies, 2017.
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Humanismen och även protestantismen skapar förutsättningar för att ge musiken mer plats, både i
kyrkan och i samhället generellt under renässansen.41 När kyrkan hade hand om skola och fostran
spenderades förhållandevis många timmar på musik, men införandet av fler världsliga ämnen ökade
konkurrensen om tiden.42 Erasmus av Rotterdam ansåg att man skulle lära eleverna nyttiga saker
istället för att lära dem att skråla.43 Martin Luther (1483-1546) såg på musiken hela annorlunda än
Erasmus.44 Luther såg på musiken som något fundamentalt för människan och ansåg att varje
protestantiskt barn skulle få en musikalisk fostran.45 En skolmästare som inte kunde sjunga var inte
ens värdig en blick från Luther.46 Luther ansåg att musikalisk fostran hade möjligheten att skapa
grund för att värdera vad som är gott och skönt, hålla unga borta från musik som kunde verka i
negativ riktning och höll musikens som den största skatten i världen bara näst efter Guds ord.47

Idén om att viss musik kan ha en fostrande funktion går att återfinna i 1842 års folkskolestadga där
det står skrivet att alla barn ska lära sig sång, fortsätter Sandberg.48 Sångkravet fanns både för att
lära sig sång, men även för att höja moralen och fosterlandskänslan. Flertalet sångsamlingar gavs ut
med allt från lantliga visor, folkvisor, konstmusik o.s.v. 49 I slutet av 1800-talet kommer ett
genombrott vad det gäller synen på barns erfarenhets- och föreställningsvärld; Alice Tegnérs
sångsamlingar ges ut och Anna Bergström skapar ett vidare intresse för sång genom systematisk
metodik och bl.a. brett val av repertoar.50 Sådana idéer om vilka funktioner musiken kan ha
överensstämmer väl med några av de funktioner musikantropologen Alan Merriam beskriver om att
upprätthålla sociala normer, att validera sociala och/eller religiösa institutioner samt att bidra till
kulturers kontinuitet och stabilitet.51 Alltså att känna tillhörighet, gemenskap, sammanhang och
mening.52

Fortsatt in på 1950-talet växer en särskild skolmusik fram som skall vara karaktärsdanande och
fungera som ett redskap för social och kulturell fostran, visar Sandberg.53 Redan här går det att prata
om en sångkanon som växt fram med de sånger som ses som traditionella och har en status som
igenkännbara.54 Ann Mari Flodin menar att sådana sånger har fungerat som en del av
identitetsbyggandet för svenskar historiskt och erhållit ett symboliskt kapital på samma sätt som
exempelvis Carl Larssons tavlor, nationaldräkter eller Elsa Beskows Farbror Blå.55 Sången och
musiken ansågs ha en förädlande inverkan på eleverna.56 Vidare menar Sandberg att även om
startskottet på en konflikt är synligt mellan vad som kan anses vara ungdomskultur, alternativt
populärmusik, gentemot skolmusiken ligger vikten i tanken om det förädlande och fostrande i den

56 Ibid.
55 Ibid.
54 Ann Mari Flodin, Sångskatten som socialt minne (Stockholm: Stockholms Universitet, 1998), s. 232-256.
53 Sandberg 2006.
52 Ibid.
51 Alf Gabrielsson, Musikpsykologi (Möklinta: Gidlunds Förlag, 2020), s. 386-409.
50 Ibid.
49 Ibid.
48 Sandberg 2006.
47 Ibid.
46 Ibid.
45 Ibid.
44 Ibid.
43 Ibid.
42 Ibid.
41 Ibid.
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första läroplanen, Lgr 62, som anser att musiken ska ha estetisk fostran med exempelvis förståelse
för den västerländska konstmusiken.57

Nästa läroplan, Lgr 69, tar ett steg åt ett annat håll, visar Sandberg. Skolmusiken skulle nu ge
utrymme för bland annat improvisation och ljudskapande samt att det fanns ett omfattande
kommentarsmaterial med direkta uppmaningar att tonårsmusik skulle ingå i undervisningen.58

OMUS-reformen, som var en omorganisation av lärarutbildning och högre musikutbildning under
70-talet, skulle introducera en breddad repertoar till musiklärarutbildningen med populärmusik, jazz
och folkmusik bredvid den klassiska repertoaren.59 Hanken och Johansen visar att vilket stoff som
ska väljas vid musikundervisning är en kontinuerlig fråga och det kan exempelvis handla om att
välja utifrån den kultur eleven ska tillägna sig och att eleven då blir ett lagringskar för det innehållet
samtidigt som det finns kritik att det inte är allt från en kultur som är värdefullt, bara det som har
speciella kvalitéer,60det som är typiskt och värdefullt som en person bör känna till för att stärka sin
kulturella kunnighet.61 Problemet blir då vem som ska definiera och göra dessa val om repertoaren.62

Kulturarvet kan ha en legitimerande effekt, både vad det gäller materialet, men även en aktivitet
såsom att sjunga kör med tanke på Sveriges långa, och fortsatt starkt levande, körtradition, men vad
som då bestäms som den riktiga kulturen blir en bestämmande norm.63 Barn från exempelvis andra
kulturer, eller för den delen klass, kan instinktivt lära sig att nedvärdera sin egen kultur som inte
överensstämmer med den riktiga kulturen.64

I den nationella utvärderingen av grundskolan 2003 ansåg eleverna att den musikundervisning som
var mest uppskattad var den som var på riktigt, fortsätter Sandberg.65 Det betyder inte enbart musik
som ungdomarna lyssnar på under sin fritid, utan musik som är i fas med lärarens och elevernas
egna engagemang och musicerande.66 Söderman visar exempel på denna koppling hos exempelvis
Rörelsen Gatans Röst och Ansikte (RGRA) som bedriver ungdomsverksamhet i Malmö och
använder sig av hip-hop som pedagogisk plattform och verktyg för att möta elever med deras
musik.67 Genom att bygga undervisningen på vad eleverna verkligen vill går det att starta
bildningsresor för eleverna68 och eftersom elever har känslomässiga, intellektuella och pragmatiska
förhållanden till musik kopplade till identitet blir valet av material viktigt.69

69 Sandberg 2006.
68 Ibid.

67 Johan Söderman, ”Nu ska vi rappa: hiphop i samhälle och skola”, i Perspektiv på populärmusik och skola, red. Claes Ericson och Monica Lindgren
(Lund: Studentlitteratur AB, 2011), s. 165-180.

66 Ibid.
65 Sandberg 2006.
64 Ibid.
63 ibid.
62 Ibid.
61 Ibid.
60 Ingrid Maria Hanken och Geir Johansen, Musikkundervisningens didaktikk (Oslo: Cappelen Damm AS, 2013), s. 70-78.
59 Ibid.
58 Ibid.
57 Sandberg 2006.
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Idén om att visst material är viktigt syns även i den nya läroplanen Lgr22.70 I det centrala innehållet
för årskurs 1-3 står det att barnen ska lära sig nationalsången, några av våra vanligaste psalmer samt
att de ska få inblickar i svensk och nordisk barnvisetradition.71

2.4 Forskningsöversikt

2.4.1 Kanon

William Weber menar att införandet av kanon har varit en av de största förändringarna inom
västerländsk musikkultur.72 Weber beskriver att inpå 1500-talet var det sällan enskilda stycken
överlevde, i den meningen att de fortfarande kontinuerligt framfördes, i mer än en generation
borträknat mindre cirklar av exempelvis musiker eller musikpedagoger.73 Kanon kan dock numera
ses som otroligt ingrott i idén om musik att om den studeras med blicken från nu och bakåt
framträder den monolitiskt och naturligt, men ett annat sätt är att istället blicka från musikverkens
egna tid och framåt menar Weber.74 Denna framåtblick från bakåt i tiden görs för att belysa
ideologiska val som har gjorts gällande vilka verk som fick leva kvar, och de som inte fick det, i
samlingar, bibliotek och så vidare, vilken status samt social och kulturell betydelse de hade i sin
egen tid.75

Det finns många olika sätt att definiera olika typer av kanon, menar Weber.76 En akademisk kanon
går att härleda tillbaka till antiken när musiken började studeras utefter teoretiska perspektiv.77 En
pedagogisk kanon växer fram på 1500-talet som essentiellt handlade om att studera de så kallade
gamla mästarna såsom exempelvis Palestrina, Byrd och Desprez.78 Vidare går det att tala om en
utförande kanon som handlar om att presentera gamla verk organiserade i repertoarer som
framförs.79 Den utförande kanonen är nära förknippad med den pedagogiska, men har en särskild
egenskap i att den är externt påverkad eftersom den framförs.80 Weber visar att på tidigt 1700-tal
börjar idén om en utförande kanon ta form i egenskap av begreppet forntida musik som konserter
börjar framföras med, den första tidigt som 1690 i England81, och är en vedertagen term redan
1720.82 På 1770-talet börjar ordet klassisk dyka upp för att beskriva mästerverk inom musik från förr
och på 1830-talet hade klassisk blivit en vedertagen term för att beskriva en kanon inom den

82 Ibid; Weber 2003.
81 Ibid.
80 Ibid.
79 Weber 1996.

78 Ibid.; William Weber, ”Consequences of canon: The Institutionalization of Enmity between Contemporary and Classical Music”, i Common
Knowledge Nr 1, Vol 9 (2003), s. 78-99. https://doi.org/10.1215/0961754X-9-1-78.

77 Ibid.
76 Ibid.
75 Ibid.
74 Ibid.
73 Ibid.
72 Weber 1996.
71 Ibid.

70 ”Ämne - Musik”, Skolverket, 2022,
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/laroplan-lgr22-for-grundskolan-samt-for-forskoleklasse
n-och-fritidshemmet?url=-996270488%2Fcompulsorycw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DGRGRMUS01%26tos%3Dgr&sv.url=12.5dfee
44715d35a5cdfa219f [hämtad 17-10/2023].
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västerländska konstmusiken.83 En lite lustig instickare är den konflikt mellan progressiva och
konservativa inom den västerländska musiken, i mitten av 1700-talet, där de progressiva ville föra in
mer gamla verk och de konservativa ville göra som det alltid gjorts vilket var att framföra ny
musik.84 Weber menar att kanonbegreppet klassisk musik får en internationell status under 1800-talet
och att en något auktoritär strömning går att tyda i att vissa börjar anse att det är viktigt att vara
bildad inom klassikerna.85 I början på 1900-talet gör europeiska länder en skarp distinktion mellan
klassisk musik och populärmusik86, enligt Weber, samt att konserthusen domineras av musik från
den klassiska musiken.87 1910 är konsertrepertoaren fundamentalt kanoniserad med äldre verk även
om ny musik, i högre utsträckning än idag, fortfarande till viss del spelades.88 I siffror från
konserthuset Gewandhaus, i Tyskland, perioden 1786-1787 var andelen verk av då döda
kompositörer 11%.89 Denna siffra ökade till 39% perioden 1845-1846 och till hela 82% 1910-11.90

Charles Altieri menar att ett problem man kan undersöka gäller de val som skett gällande de verk
som ingår i en kanon och huruvida dessa har varit bra val samt varför en sådan kanon ska få ha
auktoritet.91 Altieri menar att ett möjligt sätt är att exempelvis utnyttja kriterier som att den
institutionaliserar ideal, representerar allmänhet, står för innovation eller verk med högt visdomligt
och/eller etiskt värde.92 Ett annat sätt lyfter Weber fram när han lyfter fram Schumanns citat ”The
quartets of Haydn, Mozart, Beethoven! Who does not know them and who dare cast a stone at
them?... after the lapse of half a century they still delight all heart… in so long a period of time
nothing comparable has been created.”93 Altieri skulle mena att detta går att analysera som ett
uttryck för kanon som drar uppmärksamhet till verk som representerar vad som är möjligt att skapa
inom konstformen och som utmanar musikens kapacitet94, men det skulle även kunna tolkas som ett
uttryck för en personlig kanon som Schumann har såsom Fowler presenterar det.95 Altieri menar att
analysera en kanon innebär att analysera olika kulturella värderingar, teorier om mänsklig natur och
erfarenheter medierade genom tradition.96 Ett sätt att göra detta är genom kritisk historicism där det
går att se ett objekt som en mänsklig, social och historisk resurs.97 Genom ett sådant perspektiv är
det möjligt att se hur en kanon blir en strategisk konstruktion som samhällen upprätthåller sina egna
intressen med, eftersom en kanon ger kontroll över vad en kultur anser seriöst men också genom att
ha definitionsmakt över vad seriöst betyder.98 Antti-Ville Kärjä har en viktig invändning gällande att
det kan anses omöjligt att skriva en totalt komplett historia99 och Peter McLaren lyfter fram att det
som skrivs ofta är skrivet av dem med makt och exempelvis texter som ryms i en litteraturkanon är

99 Antti-Ville Kärjä, ”A prescribed alternative mainstream: popular music and canon formation”, i Popular Music 25, no. 1 (2006), s. 3-19.
https://doi.org/10.1017/S0261143005000711.

98 Ibid.
97 Ibid.
96 Altieri 1983.
95 Alastair Fowler, ”Genre and the Literary Canon.” i New Literary History 11, no. 1 (1979), s. 97–119. https://doi.org/10.2307/468873.
94 Altieri 1983.
93 Weber 2003.
92 Ibid.
91 Charles Altieri, ”An Idea and Ideal of a Literary Canon.”, i Critical Inquiry 10, no. 1 (1983), s. 37–60. http://www.jstor.org/stable/1343405.
90 Ibid.
89 Ibid.
88 Weber 2003.
87 Weber 1996.
86 Weber 2003.
85 Weber 1996
84 Weber 2003.
83 Weber 1996.
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de som sällan kommer hota status quo.100 Kärjäs argument fortsätter gällande att det som ska komma
ihåg kontinuerligt väljs och att historiografi är en kontinuerlig kamp om vad som är värt att minnas i
ett samhälle.101 En potentiell risk gällande historieskrivning är möjligheten för personer att
identifiera sig i en kanon och potentiellt göra dess medlemmar till offer för fantasin och att deras
bästa jag finns någonstans bakåt i historien, menar Altieri.102 Altieri fortsätter och menar att jaga en
sådan chimär har en potentiell risk att skapa självhat och själv-alienering.103 Altieri presenterar
ytterligare perspektiv och menar att kanon också kan ses som en ideologisk flagg för grupperingar
för att forma självidentifikation och för att skapa de motsättningar som finns mellan grupper, för att
kunna identifiera skillnader.104 Kanon blir i detta synsätt, som ideologisk flagg, en slags teater för att
hjälpa dess medlemmar forma sina personliga och sociala värderingar.105

Ytterligare en funktion presenterar Altieri som går att se hos en kanon inom en kultur som rör det
som nämndes tidigare gällande att uttrycka uppmärksamhet till det som kan göras inom en
konstform och som utmanar musikens kapacitet, men det upprätthåller även rikt komplexa,
kontrasterande ramverk innehållandes värderingar både i sitt innehåll och när det gäller valet av sitt
innehåll.106 Detta kan ses som kulturell grammatik, alltså förståelsen för kulturens invävda regler.107

McLaren menar att för att kunna förstå en sådan grammatik krävs det litteracitet.108 McLaren
presenterar tre möjliga sätt att se på sådan litteracitet där den första är en funktionell litteracitet,
teknisk kunskap som betyder att ha de rätta verktygen för att kunna ta till sig materialet.109 Vidare är
en kulturell litteracitet när en person tillägnat sig bekantskap med traditioner och information, verk,
historia och kan delta informerat i ett kulturellt liv i exempelvis en nation.110 Den sista typen
McLaren presenterar är kritisk litteracitet och menar att det är avkodandet gällande de ideologiska
dimensioner, sociala praxis och kulturella ramar hos ett verk för att avläsa inneboende intressen.111

Utan en sådan förståelse har en kanon en risk att bli en typ av kulturell invasion på en individs inre
menar McLaren.112 En kanon går att analysera som en produkt av någons intresse och som förstärker
sociala samt kulturella dominanta grupperingar till bekostnad av de utanför denna gruppering och en
läroplan som inte tar hänsyn till exempelvis etniska, socioekonomiska och kulturella skillnader gör
att de utanför den dominanta grupperingen kommer bestraffas som mindre värda menar McLaren.113

För att återgå till historia så menar Kärjä att det är möjligt att se historia som av och för någon, en
maktkamp om att berätta sanningen.114 En parallell går att dra till det Weber presenterar om hur
äldre verk använts som moraliskt samt socialt uppfostrande och intressant nog särskilt ofta i tider av

114 Kärjä 2006.
113 Ibid.
112 Ibid.
111 Ibid.
110 Ibid.
109 Ibid.
108 McLaren 1988.
107 Ibid.
106 Ibid.
105 Ibid.
104 Ibid.
103 Ibid.
102 Altieri 1983.
101 Kärjä 2006.

100 Peter Mclaren, ”Culture or Canon? Critical pedagogy and the Politics of Literacy”, i Harvard Educational Review 58, no. 2 (1988).
https://doi.org/10.17763/haer.58.2.n106615465585220.
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oro som exempelvis Englands konstitutionskris 1784 eller under Wiens Revolution 1848.115 Kärjä
menar att ett sätt att se kanon ur ett mera socialt perspektiv är att dela in den kategorier såsom kanon
för en mindre grupp, medierad kanon och imaginär kanon.116 Kanon för en mindre grupp handlar
då, såsom namnet beskriver, om en mindre gruppering, ofta med en oral tradition samt där de inom
gruppen alla kan repertoaren, beskriver Kärjä.117 En medierad kanon är en kanon som medieras
genom någonting såsom en historisk utveckling, ett geografiskt område eller en delad erfarenhet. En
imaginär kanon kännetecknas av en extremt stor gruppering där alla i gruppen omöjligt kan känna
varandra, såsom exempelvis en politisk rörelse eller en nation. Avslutningsvis tar Kärjä upp att en
imaginär kanon kan utformas högst oberoende av historien, ibland t.o.m. medvetet ignorant av
denna, om det stärker dess existens genom det imaginära förr.118

2.4.2 Repertoarval och musikundervisning

Enligt Hilary Apfelstadt är att välja ut repertoar något av det absolut viktigaste en musiklärare gör
innan de går in i klassrummet119 och David Johnson lyfter fram i sin avhandling att det går att se
som det absolut viktigaste inom hela yrket.120 H. Robert Reynolds menar att repertoaren kan fungera
som ett ramverk som fostrar musikalisk utveckling och i sådana fall är det bara genom repertoar som
har lasting quality som elever kan få estetiska upplevelser med bredd och djup.121 Budiansky och
Foley visar på problemet då de hävdar att mycket modern musik som exempelvis skrivs för
skolband kan beskrivas som formulärisk, emotionellt tunn och tråkig.122 Vidare menar Apfelstadt att
möjliga kriterier en lärare kan ta hänsyn till är exempelvis om musiken är av god kvalitet, att den är
lärbar och att den är kontextuellt lämplig.123 Musik av god kvalitet kan tyckas subjektiv, men det går
att finna objektiva kriterier som det går att utgå ifrån såsom musikaliska regler enligt Apfelstadt.124

Apfelstadt fortsätter och hävdar att musik generellt är lärbar om den är av god kvalitet och håller
elevers uppmärksamhet, eftersom den innehåller konstnärlig substans, och att ett stycke är
kontextuellt lämplig kan vara kriterier såsom vilken typ av text stycker innehåller, vilket omfång
eller om musiken fungerar i ett visst program.125 Men idén att god musik är lärbar kan
problematiseras om idén ställs i kontext mot den debatt, angående vilken typ av musik svenska barn
i grundskolan ska sjunga, Birgitta Ryner behandlar i sin avhandling.126 Ryner tar upp en debatt i
efterkrigstidens Sverige där Knut Brodin argumenterade för att eleverna skulle få sjunga schlagers,
för att väcka intresse och sånglust.127 Brodin tyckte, enligt Ryner, att det viktigaste kriteriet i val av

127 Ibid.
126 Ryner 2004.
125 Ibid.
124 Ibid.
123 Apfelstadt 2000.

122 Stephen Budiansky och Timothy W. Foley, ”The quality of repertoire in school music programs: Literature review, analysis and discussions”, i
Journal of the World Association for the Symphonic Bands and Ensembles 12, (2005), s. 17-39. https://www.budiansky.com/WASBE1.pdf [Hämtad
18/9-2023].

121 H. Robert Reynolds, ”Repertoire IS the curriculum: Repertoire selection has a major impact on what students will and will not learn, and it should
help their musical understanding and appreciation”, i Music Educators Journal 87, no. 1 (2000), s. 31-33. https://doi.org/10.2307/3399675.

120 Johnson 2011, s. 17-28.

119 Hilary Apfelstadt, ”First things first selecting repertoire: Finding quality, teachable repertoire appropriate to the context, compatible with the
National Standards and interesting to play is an achievable goal.”, i Music Educators Journal 87, no. 1 (2000), s. 19-22, 46.
https://doi.org/10.2307/3399672.

118 Ibid.
117 Ibid.
116 Kärjä 2006.
115 Weber 1996.

11

https://www.budiansky.com/WASBE1.pdf
https://doi.org/10.2307/3399675
https://doi.org/10.2307/3399672


repertoar är att den tilltalar barnen och att den väcker lust att sjunga.128 Det går att finna stöd för
detta i motivationsteori där exempelvis Renwick och McPherson sett att även små barn kan hålla
fokus och energi mycket längre när de spelar verk de tycker om samt att deras användande av
kognitiva samt metakognitiva strategier ökar.129 Per-Henrik Holgersson tar i sin avhandling upp
exempel på att det egna intresset och valet har sådan makt att även studenter som studerar musik på
högskolenivå ibland kan komma till sina lärare med egna stycken och verk de önskar lära sig utanför
deras lärares rekommendationer och ibland på ett spontant sätt utan att ha diskuterat det med sin
lärare först.130 Det går att argumentera att Brodin utgick från en teori om att undervisningsstoffet ska
ge en önskad aktivitet hos eleverna och därefter gynna deras individuella utveckling utefter hur
Ryner presenterar det.131 Motståndarna till förslaget av schlagermusik i musikundervisningen hade
ett visst historiskt eko i sina röster. Ryner tar upp exempel där de anklagade jazz, schlagers och
liknande dansmusik för att vara dekadent132 och där går att se en tydlig, röd tråd från antiken och
framåt, såsom beskrivet i 2.3, gällande att viss musik är god och karaktärsutvecklande samt att viss
musik är dekadent. Om barnen lär sig denna dekadenta musik kommer hela kulturen falla, var det
vissa hyperboliska röster som ljöd bland motståndarna, visar Ryner.133 Ryner lägger fram ett
argument att det är möjligt att se detta perspektiv som ett steg ur den kristna pedagogiken gällande
att barnet föds syndigt och det är enbart genom stränghet, disciplin och hårda normer som barnet
kommer att fostras till en god kristen.134 Det är också möjligt att analysera ur idén om nationen och
folket visar Johnson.135 Johnson lyfter fram att ur perspektivet av den tyska idealismen går det att se
musiken och sången som ett sätt att uttrycka själen i en nation och ett sätt att förena individen med
gruppen.136 Genom detta synsätt är det möjligt att genom musik och sång fostra goda medborgare,
förbereda barn för att bli användbara i samhället och val av repertoar skulle då kunna fungera
nationsbyggande.137 Johnson lyfter fram att det nationsfostrande är en tydlig idé om en
majoritetsdominans i kulturen, exempelvis användes skolradion i ett enande syfte för att bland annat
försöka förminska och ta bort dialekter och homogenisera folket.138 Exempelvis togs ett antal
stamsånger, först 13 och som sedan utökades till 20, fram som alla skulle lära sig och användes som
undervisningsrepertoar för att homogenisera.139

Johnson presenterar olika svenska läroplaner gällande musik och det går att analysera en rörelse från
vad som kan tolkas som nationellt och kristet fostrande, med exempelvis läroplanen -55, till
interkulturellt lärande i de senare.140 Läroplanen 62 har med ungdomskultur i sina kriterier, 69 tar
upp folkdanser och -80 står det om musik från olika stilar, former och kulturer samt att repertoaren
ska hämtas från studenternas vardagliga liv.141 Ett ordentligt kliv i denna riktning kan ses i Lpo-94

141 Ibid.
140 Ibid.
139 Ibid.
138 Ibid.
137 Ibid.
136 Ibid.
135 Johnsson 2011, s. 29-66.
134 Ibid.
133 Ibid.
132 Ibid.
131 Ryner 2004.
130 Holgersson 2011, s. 87-152.

129 James M. Renwick och Gary E. McPherson, ”Interest and Choice: Student-selected repertoire and its effect on practising behaviour”, i British
Journal of Music Education 19, no. 2 (2002), s. 173-188. https://doi.org/10.1017/S0265051702000256.
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som skriver att musik kan definieras av mångfald och kulturell kontext med olika former och
traditioner som är rotade i individen och kultur.142 I vad Johnson kallar Lpo -00, alltså de reviderade
kursplanerna från Lpo-94143, ska eleverna lära sig om andra kulturer och förstå kulturella skillnader.
Interkulturellt lärande kan beskrivas med att det har ett syfte, genom att påverka innehållet, att
skapa förståelse och respekt för andra kulturer och elever från olika kulturer.144 Johnson lyfter fram
ett annat syfte som är ekologiskt för att bevara traditionell musik och folkmusik, istället för den
tidigare idén om att homogenisera.145 Ett annat sätt att se på detta är kulturellt responsivt lärande,
förkortat CRP utefter sin engelska beteckning culturally responsive pedagogy, som Ann C.
Clements diskuterar i en artikel.146 Clements menar att i CRP är det viktigt att som lärare hålla i
åtanke de behov, erfarenheter och perspektiv som kan finnas hos kulturellt mångfaldiga elever och
ett syfte är att hjälpa eleverna med sina kulturella samt sociala identiteter och därigenom göra ämnet
mer relevant.147 Cumberledge och Williams fortsätter argumentet och menar att valet av repertoar
blir då en kritisk komponent i CRP och ett möjligt sätt att bygga broar mellan hem och skola.148

Cumberledge och Williams menar att detta val inte är helt lätt för en lärare att göra då till och med
elever själva kan ha svårt att identifiera repertoar som matchar deras egna kulturellt komplexa
identiteter.149 Det kan även handla om lärare som själva har en identitet kopplad till en viss repertoar,
exempelvis klassisk musik, och ser sig själv som utbildad och bildad på ett visst sätt inom den.150

Mötet med något nytt, såsom exempelvis jazzen var för efterkrigstidens musiklärare, kan bli svårt
och skapa osäkerhet eftersom de musiklärarna, på generell nivå, inte hade några verktyg för att möta
och förstå jazzen menar Ryner.151 Susan W. Mills menar att om en person inte har verktygen att
analysera de historiska och sociala komponenterna i musik och dess historia missar man mycket.152

Mills lyfter fram att skulle man exempelvis inte förstå att stämföringen i sång gällande appalachian
old music härleder från att det passade bra med en familjs olika röster tappar man historisk kontext
till musikens formning.153 En annan anledning till att elever har svårt att identifiera vissa låtar kan
vara att låtar med ett visst ursprung har blivit västerniserade och därmed svårare att identifiera som
något annat menar Kindall-Smith, McKoy och Mills.154 Cumberledge och Williams lyfter fram
ytterligare en problematik i att bara för att en lärare väljer musik som representerar
underrepresenterade grupper, såsom minoriteter eller kvinnor, baserad endast på detta kriterium
behöver det inte betyda att musiken autentiskt kopplar till eleverna.155 Samtidigt kan det skicka en
signal med ett program som fullständigt saknar representation för underrepresenterade grupper.156

När Cumberledge och Williams frågade en grupp elever vilka anledningar som låg bakom en

156 Ibid.
155 Cumberledge och Williams 2022.

154 Marsha Kindall-Smith, Constance L- McKoy och Susan W. Mills, ”Challenging Exclusionary Paradigms in the traditional musical canon:
Implications for music education practice”, i International Journal of Music Education 29, no. 4 (2011), s. 374-386.
https://doi.org/10.1177/0255761411421075.

153 Ibid.

152 Susan W. Mills, ”Bringing the Family Tradition in Bluegrass Music to the Music Classroom”, i Journal of General Music Education 22, no. 2
(2008), s. 12-18. https://doi.org/10.1177/1048371308324106.

151 Ibid.
150 Ryner 2004.
149 Ibid.

148 Jason P. Cumberledge och Matthew L. Williams, ”Representation in music: College Students’ perceptions of ensemble repertoire”, i Research
Studies in Music Education 45, no. 2 (2022), s. 344-361. https://doi.org/10.1177/1321103X211066844.

147 Ibid.

146 Ann C. Clements, ”Escaping the classical canon: Changing Methods through a Change of Paradigm”, i Visions of Research in Music Education 12,
artikel 4 (2008). https://digitalcommons.lib.uconn.edu/vrme/vol12/iss1/4/ [hämtad 18/9-2023].
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bandledares val av repertoar, vad ledaren ansåg viktigt gällande valet, fick de flertalet olika svar.157

Variation gällande epoker, stilar och kompositörer, svårighetsgrad, att eleverna ska tycka om
musiken, vad som kan kallas kärnrepertoar, av utvecklande skäl och en kategori som döptes till
Other, annat eller övrigt i min översättning. Långt ned, med bara 6.2%, och efter Other fanns
mångfald som anledning.158 Samtidigt svarade 43.5% av samma elevgrupp att de ville ha mer
mångfald gällande repertoarvalen.159 Detta är något som det går att göra paralleller till i Johnsons
resultat gällande musiklärares anledningar bakom repertoarval.160 Bland valen som Johnson
presenterar återfinns elevinflytande, olika genrer, möjligt användade för fler moment såsom
ensemble och dans, kopplingar till högtider under skolåret och sångomfång. Allmänbildning inom
musik, bildning inom historia och musikkännedom, rapporterades och låtar som hade en lämplig
svårighetsgrad.161 Enbart 4.5% skrev att kulturell mångfald var en anledning bakom sina val trots att
detta är ett uttalat mål i läroplanen.162 De allra flesta verken beskrivs som svenska, 75% med
ursprung från Sverige och 74% på svenska, och den vanligaste genren kan beskrivas som en
rock/pop-tradition. Andra genrer är jullåtar, barnmusik, traditionella låtar och traditionella
barnsånger. Andra genrer tar upp 5% och icke-västerländsk enbart 1%.163

Sidsel Karlsen visar att de nordiska länderna har genomgått en stor demografisk förändring de
senaste åren och att det sätter en större press på lärares förmåga att navigera och möta klassrum med
elever från väldigt många olika bakgrunder.164 Karlsen menar att det går att lysa på ytterligare en
problematik gällande att barn från olika minoriteter, som har samma rätt som barn från majoriteten
att få uppleva sin kultur, pratar mindre om sin egen kultur när de är i en större grupp som inte är
homogen med sin egen upplevda gruppering.165 Ensamma eller i mindre, etniskt eller kulturellt
homogena grupper, pratade de mer öppet.166 Detta kan ha att göra med hur majoritetssamhället,
gruppen, värderar olika minoritetskulturer menar Karlsen.167 Exempelvis kunde en elev med
koreansk bakgrund känna sig bekväm med att visa sin musik, medan en pakistansk elev hade blivit
retad och därmed slutat prata eller visa upp sin musik utanför cirklar där det var socialt accepterat.168

Karlsen menar att musik beskrivs som självreglerande, precis som det tidigare exemplet med
musikläraren, angående att musik kan beskrivas både som en del av vem man är och att det kan
beskriva vem man är.169

Samlat, nedskrivet material är den vanligaste källan för repertoar enligt de musiklärare som svarat i
Johnsons enkät.170 Sångböcker och noter i antingen fysiskt, printat material eller online. 28% av de
som svarade angav att de skapar eget nedskrivet material på något sätt.171 Gällande nedskrivet

171 Ibid.
170 Johnson 2011, s. 103-138.
169 Ibid.
168 Ibid.
167 Ibid.
166 Ibid.
165 Ibid.

164 Sidsel Karlsen, ”Multiple repertoires of ways of being and acting in music: immigrant students’ musical agency as an impetus for democracy”, i
Music Education Research 14, no. 2 (2012), s. 131-148. https://doi.org/10.1080/14613808.2012.685460.
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160 Johnson 2011, s. 103-138.
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material finns det ytterligare en nivå att problematisera, menar Hargreaves och Forbes. Om en
fake-book med jazz-standards sätts framför en kvinnlig jazzsångerska och frågar om representation
är det möjligt att få liknande svar som diskuterats tidigare här i denna del. De kanske svarar att det
saknas en del kvinnliga artister, alltså frågor om representation, att vissa textrader är exkluderande,
men hur många skulle prata om att en tonart i sig är exkluderande under Hargreaves och Forbes?172 I
deras studie var det en jazzsångerska som sjöng en låt, i Eb helt i enlighet med vad som stod i
boken, men att det inte upplevdes som stilenligt autentiskt eftersom hon var tvungen att sjunga i ett
så högt läge.173 Hon upptäckte då att andra kvinnliga jazzsångerskor sjungit samma låt i Ab
istället.174 Hargreaves och Forbes menar att musiker som lär sig musik inom traditionen jazz ofta får
höra att de ska lära sig alla standards i alla tonarter, men att det samtidigt upplevs som
respektingivande för jazztraditionen om en låt spelas i rätt tonart.175 Vad som är rätt tonart blir dock
godtyckligt eftersom det går att argumentera för tonarten som låten blivit skriven i, men det handlar
oftare om vilken inspelning som blivit vanligast presenterar Hargreaves och Forbes.176 Här menar
jag att det går att se en självklar koppling till en kanon, då inom jazz. Exempelvis är standarden
Body and Soul skriven i C, men spelas oftast i Db på grund av en inspelning av Coleman Hawkins
1939.177 Studien visar dessutom att de versioner och tonarter som blivit kanoniserade väldigt sällan
överensstämmer med versioner inspelade av just kvinnliga jazzsångerskor. I Hargreaves och Forbes
studie visar de på att av 122 inspelningar, av några av de vanligaste jazzstandardsen, var det enbart
tre som hade en överensstämmande tonart i boken gällande hur kvinnliga jazzsångerskor normativt
framför låtarna.178 Toby Wren menar att detta ytterligare blir av vikt om repertoaren analyseras inte
bara som en kanon utan även som ett arkiv.179 Frågan som uppstår då, menar Wren, är inte bara vad
en person gör med en repertoar, utan även vad de gör på grund av en repertoar.180

Allt detta behöver en lärare förhålla sig till då det går att argumentera, såsom Cumblerledge och
Williams uttrycker det, att pluralism, och mångfald, är ett måste om demokratin ska fortsätta
utvecklas.181

181 Cumberledge och Williams 2022.
180 Ibid.

179 Toby Wren, ”Jazz standard as archive: Theorizing a Relationship between Jazz Improvisation and Standard Repertoire”, i Journal of Jazz Studies
13, no. 1 (2022), s. 1-19. https://doi.org/10.14713/jjs.v13i1.190.

178 Ibid.
177 Ibid.
176 Ibid.
175 Ibid.
174 Ibid.
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172 Wendy Hargreaves och Melissa Forbes, ”Can E-flat be sexist?”, i The Routledge Companion to Jazz and Gender (2022), s. 303-321.
https://doi.org/10.4324/9781003081876-28.
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3. Teori
Del 3 behandlar det självständiga arbetets teori. Del 3.1 tar upp begreppet kulturhistorisk teori samt
kollektiv kunskap och 3.2 behandlar medierande verktyg och symboler. Avslutningsvis tar 3.3. upp
teorin, samt några avgreningar från den kulturhistoriska teorin, i samband med samtida
musikpedagogisk forskning.

Detta självständiga arbete använder ett teoretiskt perspektiv som kommer från den ryska psykologen
och pedagogen Lev Semjonovitj Vygotskijs (1896-1934) idéer och tankar. För att förklara detta
perspektiv och dess begrepp har jag använt mig av tre böcker samt ett kapitelutdrag från ett
samlingsverk. De böcker som har använts är Tänkande och Språk,182 Fantasi och kreativitet i
barndomen183 och Mind in Society184. Kapitel 3 ut The Collected works of L. S. Vygotsky185 med titeln
The Consciousness as a problem for the psychology of behaviour har även använts.

På grund av de flerspråkiga källorna förekommer flera olika stavningar av namnet Vygotskij i
referenserna för detta självständiga arbete. I de svenskspråkiga källorna används Vygotskij och i de
engelskspråkiga används Vygotsky. Jag har valt att i det självständiga arbetets brödtext uteslutande
använda mig av den stavning som förekommer i mina svenskspråkiga källor vilket är Vygotskij då
detta arbete skrivs på svenska.

3.1 Kulturhistorisk teori och kollektiv kunskap
Kulturhistorisk teori är en teori menad att synliggöra ett sätt att se människan och människans
handlande samt lärande i en social och kulturell kontext med en historisk förankring. Vad människan
kan, gör och hens lärande samt utveckling sker som resultat på grund av mötet med sin omvärld.
Med andra ord att människan står i ett konstant förhållande mot det kollektiv och samhälle, kulturen,
som hen växer upp och lever i.186

Vygotskij menar att det finns något som kallas kollektiv kunskap.187 Med kollektiv kunskap menar
Vygotskij att en person exempelvis kan ha kunskap om en planet, exempelvis Mars, utan att själv ha
sett himlakroppen med sina egna ögon eller genom ett teleskop. Kunskapen baseras då på någon
annans erfarenheter och upplevelser.188 Vidare menar Vygotskij att det finns en historisk variabel till
denna kunskap som kan förklaras som den kunskap, de erfarenheter personer får med sig från
tidigare generationer utan att det sker biologiskt.189 Världshistoriens alla bönder behöver inte

189 Ibid.
188 Ibid.
187 Vygotsky 1997, s. 63-79.
186 Vygotsky 1978, s. 19-30.

185 Lev S. Vygotsky, ”Consciousness as a problem for the psychology of behavior”, i The collected works of Lev S. Vygotsky: Problems of the theory
and history of psychology, red. Robert W. Rieber och Jeffrey Wollock (Schweiz: Springer, 1997), s. 63-79.
https://ebookcentral.proquest.com/lib/umeaub-ebooks/detail.action?docID=3081081 [hämtad 28/3 2022]

184 Lev S. Vygotsky, Mind in society (London: Harvard university press, 1978).
183 Lev S. Vygotskij, Fantasi och kreativitet i barndomen (Göteborg: Daidalos, 1995).
182 Lev S. Vygotskij, Tänkande och språk (Göteborg: Daidalos, 1999).
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kontinuerligt uppfinna plogen på nytt.190 Kunskap går i arv genom generationer utan att det
automatiskt förs vidare genom generna. Vygotskij skriver också att ”Hur individualistisk en skapelse
än är, så innehåller den ändå alltid en social koefficient.”191 Vygotskij menar att uppfinningar, verk
och skapelser uppstår inte i tomma luften och inte av en enda person utan bygger på flertalet
föreställningar och är en produkt av sin miljö, kultur, tid samt historia och är därmed situerad i sin
sociala kontext.

Vygotskij menar att kreativitet är förmågan att skapa någonting nytt som inte enbart är
reproducerande av någonting som redan finns, vare sig det är ett fysiskt objekt eller immateriellt
som en tanke.192 Den mänskliga aktiviteten som inte enbart är ett återskapande av tidigare
erfarenheter och/eller handlingar är vad Vygotskij kallar för fantasi.193 Vygotskij menar att denna
fantasi, som grundar sig på hjärnans kombinatoriska förmåga, dock bygger på tidigare erfarenheter
och handlingar och i sin tur är grunden för all kreativ aktivitet inom alla områden såsom kulturella,
vetenskapliga och tekniska.194 Vygotskij hävdar att alla uppfinningar inte har en endaste
upphovsman, utan frågar istället retoriskt hur många föreställningar det har gjorts innan plogen blev
till vad den är idag. 195 Vygotskij menar att när fantasin skapar någonting helt nytt som inte har
funnits tidigare, ett nytt ting som då i sin tur skapar nya erfarenheter och handlingar och påverkar,
handlar det om kristalliserad fantasi då denna fantasi har tagit gestalt.196

Precis som tidigare förklarat gällande kollektiv kunskap menar Vygotskij också att erfarenheter
fantasin kan bygga på inte behöver vara självupplevda, utan det finns någonting Vygotskij kallar
lånad erfarenhet.197 Vygotskij menar att en persons fantasi kan påverkas av erfarenheter om
Sahara-öknen utan att personen själv varit där och upplevt det, eftersom andra har det.198 Fantasin
blir då ett starkt verktyg för mänsklig utveckling och beteende eftersom människan kan göra sig
föreställningar baserade på andra människor upplevelser, beskrivningar och berättelser.199 Detta gör
att människan inte är begränsad till sin egen personliga, trånga sfär såsom Vygotskij skriver det, utan
kan vandra långt utanför den och med fantasins hjälp få annan erfarenhet av historisk och social
karaktär.200

Vygotskij menar att när barn behöver lösa ett problem använder de sig både av fysiskt aktivitet
såsom sin syn och sina händer, men också av sitt språk till skillnad från exempelvis apor som är,
enligt Köhler, slavar till sitt visuella fält.201 Vygotskij menar att denna blandning av aktivitet och
språk är av utvecklande värde gällande människans praktiska och abstrakta intelligens.202 Vidare
menar Vygotskij att en person differentierar dessa handlingar då de får mening genom personens
omvärld, i ett system av socialt beteende.203 Vägen mellan objekt och individ samt individ och

203 Ibid..
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201 Ibid, s. 19-30.
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191 Vygotskij 1995, s. 37.
190 Ibid.

17



objekt går igenom andra personer och denna komplexa mänskliga struktur är en produkt av en
utvecklingsprocess som är länkad i förhållandet mellan individ och social historia.204

En utstickande kommentar gällande användandet av begreppet kulturhistorisk teori. Ingenstans i de
källor jag har läst och använt mig av till detta självständiga arbete har Vygotskij själv använt detta
begrepp, men det är idag fullständigt vedertaget att använda för att beskriva det perspektiv som
utmynnat från hans idéer och tankar. Begreppet kulturhistorisk teori finns i flertalet böcker i nutid
som på olika sätt tar upp Vygotskij och hans perspektiv såsom Vygotskij och pedagogiken205, Boken
om pedagogerna206 eller Vygotskij och skolan207. Jag vill också poängtera att dessa sekundärkällor
som presenterats ej har använts för att förklara teorin detta självständiga arbete använder utan för att
problematisera, men också legitimera, användandet av just begreppet kulturhistorisk teori i detta
självständiga arbete. I förordet till Tänkande och Språk208 använder även Gunilla Lindqvist termen
kulturhistorisk och lyfter att även socio-kulturell samt socio-historisk används om samma teori i
USA.209

3.2 Medierande verktyg och symboler
Mediering är ett sätt att tolka, förstå och bemöta vår omvärld enligt Vygotskij. Aktiviteten att
mediera görs genom två sätt; genom verktyg och genom symboler.210 Verktyg är artefakter som
människan använder för att påverka och bemästra sin omvärld och har alltså en externt påverkande
funktion.211 Den plog som diskuterats i den tidigare delen, 3.1, är ett sådant verktyg människan
använder för påverka sin omvärld och förändra marken. Symbolen å andra sidan har en internt
påverkande funktion och riktar sig alltså inåt, inuti, människan. Symboler är till exempel tecken,
ord, listor och så vidare. Symbolen använder människan för att bemästra sig själv och genom att
förstå omvärlden med hjälp av symboler förändrar människan sig själv.212 ”The master of nature and
the mastering of behavior are mutually linked, just as man’s alteration of nature alters man’s own
nature.”213 Med detta menar Vygotskij att det finns ett tudelat samband att människan formar
världen, men att människan i sin tur även formas av världen.

Symbolen är skapad för att lösa psykologiska problem, såsom att minnas, jämföra, rapportera o.s.v.,
och har en liknande funktion som verktyget fast psykologiskt.214 Vidare är användandet av
medierande aktivitet något som förändrar alla våra psykologiska operationer, precis som att verktyg
breddar vår möjlighet till aktiviteter där våra psykologiska funktioner kan operera. Här talar

214 Ibid., s. 52-57.
213 Ibid., s. 55.
212 Ibid.
211 Ibid.
210 Vygotsky 1978, s. 52-57.
209 Ibid.
208 Vygotskij 1999, s. 7-27.
207 Gunilla Lindqvist, ”Inledning”, i Vygotskij och skolan, red. Gunilla Lindqvist [Lund: Studentlitteratur, 1999], s.7-16.

206 Roger Säljö, ”L. S. Vygotskij - forskare, pedagog och visionär”, i Boken om pedagogerna, red. Anna Forssell, 7 upp. [Stockholm: Liber, 2018], s.
159-181.

205 Ann Cathrine Thurmann-Moe, ”Den historiska dimensionen i Vygotskijs teori”, i Vygotskij och pedagogiken, red. Ivar Bråten [Lund:
Studentlitteratur, 1998], s. 122-134.

204 Ibid.
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Vygotskij om högre psykologiska funktioner när det handlar om kombinationer av verktyg och
symbol i psykologisk aktivitet.215

3.3 Kulturhistorisk teori och musikpedagogisk forskning
Denna del ger en presentation för att visa på teorins användande i samtida musikpedagogisk
forskning som ett argument för användandet av teorin i detta självständiga arbete. Av vikt ska
nämnas är att det som presenteras här inte använts för att analysera empirin i resultatet samt att
denna forskning ej används för att diskutera resultatet.

3.3.1 Kulturhistorisk teori i musikpedagogisk forskning

Peter Falthin har i sin licentiatavhandling undersökt meningsskapande i komposition och
musikaliskt lärande216 och använt sig av begrepp från den kulturhistoriska teorin såsom
begreppsutvecklingsprocessen på ett sådant sätt som Vygotskij beskriver det.217 Falthin menar att
teorin varit användbar för att beskriva musikaliska begreppsutvecklingsprocesser, med olika
kännetecken gällande olika stadier, på ett sätt beskrivet i språkbaserat lärande hos Vygotskij.218

Falthin tar upp hur Vygotskij skiljer mellan vardagliga och vetenskapliga begrepp, där det första har
att göra med ett typ av oreflekterat lärande och där det senare inte nödvändigtvis har med vetenskap
att göra utan att det handlar om formella lärandesituationer som där begrepp lärs ut på språklig och
logisk grund.219 Falthin menar att den kulturhistoriska teorin varit fruktsam i att belysa
begreppsutvecklingsprocesser inom musik eftersom han genom teorin kunnat göra kopplingar
liknande till språkliga utvecklingsprocesser.220 Mats Uddholm har också använt sig av en
kulturhistorisk teori i sin avhandling där han undersökt förhållandet mellan musiklärares diskurser
och kompetens.221 Uddholm menar att det finns en paradox mellan musiklärares ökade kompetens
samtidigt som musikpedagogers kompetens, definitionsmakt, begränsas222 och för att undersöka
detta förhållande har Uddholm utgått från Vygotskijs idéer om språkligt tänkande som gör det
möjligt att studera spänningsfältet mellan reflektioner och människors kommunikation.223 Uddholm
menar vidare att definitionsmakt ska förstås som en blandning av begreppen språk samt makt och att
man utifrån Vygotskijs idéer om språkets funktioner kan analysera dessa diskurser som redskap för
kommunikation.224 Uddholm menar att ur detta sätt är det möjligt att analysera definitionsmakt som
ett sätt att utöva inflytande på ”de diskursiva konstruktionerna av den sociala verkligheten”.225

Vidare diskuterar Uddholm att en musikpedagogs kompetens innefattar hens förmåga att förhålla sig
kritisk till de värderingar som existerar i hens musikpedagogiska praktik och som sagda praktik

225 Ibid., s.18.
224 Ibid.
223 Ibid., s. 37-48.
222 Ibid., s. 11-36.
221 Mats Uddholm, Om Professionella aktörers musikpedagogiska definitionsmakt (Stockholm: KMH Förlaget, 2012).
220 Ibid.
219 Ibid.
218 Ibid.
217 Ibid, s. 62-78.
216 Peter Falthin, Goodbye Reason Hello Rhyme (Stockholm: KMH Förlaget, 2011), s. 17- 20.
215 Ibid.
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baseras på.226 Uddholm gör två konklusioner av sina resultat. För det första menar Uddholm att ett
sätt för att förstå musikpedagogisk teori är att se det som en strukturell koppling mellan hela den
musikpedagogiska diskursens definitionsmakt och den hos den enskilda musikpedagogen.227 För det
andra är musikpedagogisk definitionsmakt något kreativt.228 Det är en process som grundas på ett
kritiskt ifrågasättande och det är inte förrän en musikpedagog har internaliserat musikpedagogiska
begrepp, hypoteser och teser som de görs möjliga för kritisk reflektion, såsom förstått med språkligt
tänkande, enligt Uddholm.229

3.3.2 Kulturpsykologisk teori i musikpedagogisk forskning
Både Per-Henrik Holgersson och Anna Backman Bister har i sina avhandlingar utgått från ett
kulturpsykologiskt perspektiv enligt Jerome Bruner.230 Backman Bister hävdar att det
kulturpsykologiska perspektivet utgår från, eller till och med att det går att beskriva att det ligger i
linje med, det kulturhistoriska perspektivet och Vygotskijs tankar. Backman Bister skriver att både
Bruner och Vygotskij menar att lärandet aldrig kan skiljas från den lokala situation där lärandet just
sker samt att kunskap medieras genom kulturella verktyg.231 Backman Bister menar att en essentiell
skillnad är att Vygotskij pratar om situationer där de ingående delar erfarenheter utgående från en
majoritetskultur medan Bruner anser att sagda individernas kulturella erfarenheter kan vara mycket
olika.232 För Backman Bister har teorin varit fruktsam för att undersöka olika lokala situationer
såsom replokalen, gymnasiet och högstadiet samt hur de skiljer sig åt hur de påverkar lärandet.233

Backman Bister menar även att Bruner ger kulturella verktyg sådan vikt att de på förhand kan
bestämma personers potentiella ageranden på grund av vad de möjliggör, tillhandahåller och så
vidare.234 Även Holgersson anser att det kulturpsykologiska perspektivet enligt Bruner härstammar
från Vygotskij samt att de använder många liknande begrepp såsom den närmaste
utvecklingszonen.235 Holgersson berättar att lokala situationer är viktiga för individens
kunskapsutveckling, enligt den kulturpsykologiska teorin, och att kunskap finns tillgängligt för alla
deltagarna i den lokala situationen och att denna kunskap distribueras mellan deltagarna med hjälp
av kulturella verktyg såsom exempelvis texter och dokument.236 En konsekvens av att vara en
deltagare i en lokal kultur är att man kan undvika att göra de misstag som redan gjorts av andra i den
gemenskapen och att det är detta som utbildning handlar om.237 Personer internaliserar kunskap
innan kunskapen kan externaliseras och Holgersson menar att Vygotskij pratar om att personer
internaliserar kunskap om verktyg och symboler när de lär sig.238 Holgersson menar sedan att
Bruner utvecklat idén om detta när Bruner pratar om personliga kulturella verktygslådor som
expanderar när individen internaliserar kunskap om kulturella verktyg och som i sin tur då
möjliggör utforskandet av nya kulturella verktyg. Individer har sedan möjlighet att dokumentera sin

238 ibid.
237 Ibid.
236 Ibid.
235 Holgersson 2011, s. 31-62.
234 Ibid.
233 Ibid., s. 108-144.
232 Ibid.
231 Backman Bister 2014, s. 41-60.
230 Anna Backman Bister, Spelets regler: En studie av ensembleundervisning i klass (Stockholm: Kungl. Musikhögskolan, 2014); Holgersson 2011.
229 Ibid.
228 Ibid.
227 Ibid., s. 229-242.
226 Ibid., s. 11-36.
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kunskap genom externaliserande handling.239 Holgersson har använt denna teori för att undersöka
olika lokala situationer och hur studenter förhåller sig till den kunskap som distribueras i enskild
instrumentalundervisning på högskolenivå genom att exempelvis analysera hur olika kulturella
verktyg används beroende på vilken genre studenten spelar/studerar i.240

3.3.3 Sociokulturell teori i musikpedagogisk forskning
Mars har utgått från en sociokulturell teori i sin avhandling för att undersöka hur en musiklärare
möjliggör komposition för elever i ett musikalprojekt och även här går att se tydliga spår till
Vygotskij samt i viss mån Bruner.241 Mars menar att Bruner hävdar att kultur är den väv av mening
som människor tolkar sin omvärld med242 och att det går att definiera en kultur genom vad
människor lär sig och inte enbart genom vad de gör eller skapar.243 Mars utgår i mångt och mycket
från en sociokulturell teori enligt Säljö som har en tydlig förankring i Vygotskij och den
kulturhistoriska teorin.244 Mars lyfter upp hur Säljö menar att tänkande sker inom människan och att
kontakten med världen utanför sker med hjälp av olika fysiska och intellektuella verktyg, mycket
likt Vygotskijs verktyg och symboler.245 Vidare lyfter Mars att det enligt Säljö är möjligt att förstå
lärande genom att undersöka verktyg bland annat eftersom en lärares val i en lärandekultur som
huvudsakligen använder skrift kommer skilja sig mot en lärandekultur som huvudsakligen använder
oral vidarebefordring.246 Mars menar sedan att en fundamental del av sociokulturell teori enligt Säljö
är att människor lär sig i interaktion och kommunikation med andra.247 Mars lyfter att en elev kan
låna kunskap av någon som är mer kunnig och sedan internaliseras denna kunskap och att detta är
vad Vygotskij kallar ZPD, eller zone of proximal development, enligt Mars.248 Genom denna process
imiterar exempelvis barn hur vuxna använder verktyg och när barnet sedan växer upp får hen fler
möjliga sätt att lösa problem på.249 Mars menar att både Säljö och Vygotskij anser att verktyg
används för att förstå och lära sig när man interagerar med en tankeprocess.250 Med denna teori kan
Mars analysera vilka verktyg den vuxne, läraren, lånar till sina elever under processen att lära ut
komposition, hur de är kopplade till en skriftkultur samt hur läraren behöver möjliggöra rum och
miljöer där elever kan låna verktyg samt interagera med andra och sina egna tankeprocesser.251

3.3.4 Sammanfattning
Den forskning som visats här i del 3.3 rör alla samtida avhandlingar på 2010-talet, 2011-2016, och
jag vill argumentera att detta visar på att den kulturhistoriska teorin, och dess avgreningar, är
aktuella och meningsfulla för musikpedagogisk forskning.

251 Ibid., s. 63-76.
250 Ibid.
249 Ibid.
248 Ibid.
247 Ibid.
246 Ibid.
245 Ibid.
244 Ibid.
243 Ibid.
242 Ibid., s. 25-36.

241 Anette Mars, När kulturer spelar med i klassrummet: En sociokulturell studie av ungdomars lärande i musik (Luleå: Luleå tekniska universitet,
2016).

240 Ibid., s. 87-152.
239 Ibid.
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4 Metod

Del 4 förklarar med sina olika delar hur det självständiga arbetet har genomförts. I del 4.1 ges en
översikt över forskningsintervjun som insamlingsmetod, vilket detta självständiga arbete har använt.
Del 4.2 behandlar urvalet till intervjuerna. Del 4.3 behandlar genomförandet av datainsamlingen
genom att i detalj förklara när, hur och på vilket sätt intervjuerna har genomförts. Del 4.4 visar hur
materialet har behandlats genom transkriberingar och genom att gå igenom en transkriptionsnyckel.
Del 4.5 förklarar den etik och etiska val som har genomsyrat arbetet. Avslutningsvis redogörs
arbetets analysprocess i del 4.6.

4.1 Forskningsintervju
Detta arbete har använt sig av en kvalitativ forskningsintervju som metod och mer specifikt en
version som kallas semistrukturerade intervjuer.252 En kvalitativ intervju riktar intresse för
informantens utsagor, den söker att förstå världen från informanternas perspektiv253, och det är
önskvärt att låta intervjun röra sig åt olika håll eftersom en intervjuare då kan följa upp och möta det
som upplevs just vara intressant, relevant och viktigt för informanten.254 En kvalitativ
forskningsintervju har också all möjlighet, och vilja, till att få fylliga, detaljerade svar från
informanterna och möjligheten hos en semistrukturerad intervju att avvika från intervjuguiden ökar
möjligheterna för en intervjuare att få dessa fylliga, detaljerade svar genom att flexibelt kunna
navigera informanternas utsagor.255

Detta självständiga arbete har använt sig av en intervjuguide256 som var konstruerad med ämnet
kulturkanon i åtanke. Intervjuguiden konstruerades på så sätt att frågorna hade en tematik i att den
började hos informantens egen uppväxt, sedan deras yrkesliv/studentliv och till slut tankar om
kulturkanon i stort.257 Frågorna var utöver detta gjorda för att inte vara för specifika om något tema,
utan öppna, men samtidigt utan att överge ämnet.258 Övergripande frågor som rör informantens
bakgrund, liv som musiker och musiklärare samt tankar om idén om en kulturkanon utgjorde
stommen för intervjuguiden. Under de övergripande frågorna fanns även potentiella följdfrågor som
fungerade som minneshjälp för mig som intervjuare beroende på vilket håll ett svar tog vägen. Det
fanns en tanke att när informanterna diskuterar ett ämne som kulturkanon kommer de att naturligt,
bland annat, nämna titlar på verk. Titlar som informanterna själva nämnde användes då i följdfrågor
såsom om det finns låtar en musiker eller musiklärare måste kunna.

258 Ibid.
257 Bryman 2018, s. 560-602.
256 Bilaga 3 i detta självständiga arbete.
255 Ibid.
254 Ibid.
253 Steinar Kvale och Svend Brinkmann, Den kvalitativa forskningsintervjun, 3 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2014), s. 17-68.
252 Alan Bryman, Samhällsvetenskapliga metoder. 3 uppl. (Stockholm: Liber, 2018), s. 560-602.
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4.2 Urval
I detta självständiga arbete använde jag mig av ett målinriktat urval259 för att kunna nå
musiklärarstudenter eftersom det fyllde behovet för att kunna svara på forskningsfrågan. Dessutom
användes ett bekvämlighetsurval på grund av arbetets omfång gällande arbetstid.260 På detta sätt
gjorde geografin att enbart studenter på en musikhögskola, Kungl. Musikhögskolan i Stockholm var
de som blev tillfrågade. Även om ett antal av informanterna valde, för sin egen bekvämlighet och
schema, att genomföra intervjuerna på zoom var det av vikt för mig att ett fysisk möte ändå var
potentiellt möjligt. Potentiella informanter frågades på plats på Kungl. Musikhögskolan och av
dessa var det sex (6) som svarade ja på att delta. Betydande för detta urval var att samtliga
musiklärarstudenter som blev intervjuade tillhör alla de senare årskurserna, och är därmed på väg ut
i arbetslivet, samt går inriktning ämneslärare musik fördjupning musik. Alla musiklärarstudenter
som intervjuades kan sägas härstamma från en rock/pop/jazz-tradition.

En problematik som uppstår i urvalet är att jag som skriver detta självständiga arbete både är en del
av den grupp, musiklärarstudenter, som intervjuas samt att jag personligen känner informanterna
sedan tidigare då även jag studerar i en senare årskurs på samma högskola.261 Styrkan i att jag är en
del av samma grupp och att jag känner informanterna sedan tidigare är att vi då kan diskutera på ett
effektivt sätt, med många liknande referensramar och förståelser. Detta gör att vi, enligt mig, kan nå
ett djupt samtal fort. Bristen i detta är att det finns en risk för att vi håller med varandra med
samlade förutfattade meningar.262 Nya ögon och öron som inte tillhör gruppen skulle kunna
potentiellt upptäcka nya perspektiv de inom gruppen blivit för hemmablinda för att se.263 Under
intervjuerna var jag noga med att säga att det inte finns några bra eller dåliga svar, inget rätt eller fel.

4.3 Genomförande av datainsamling
Under v.35 och 36 2023 tillfrågades musiklärarstudenter på Kungl. Musikhögskolan i de senare
årskurserna klassen angående potentiellt intresse att delta i studien. De tillfrågade fick information
gällande att deltagandet i studien innebar att bli intervjuad och att ämnet skulle beröra kulturkanon
gällande musik och dess implikationer för musikundervisning. De fick även information att de
skulle få ett presentkort på två luncher till den restaurang som befinner sig i samma lokaler som
Kungl. Musikhögskolan för sin medverkan. Av de som fick informationen var det sex stycken som
visade intresse. Under v.36 2023 bokades då tider in med berörda personer till den nästkommande
veckan v.37 2023 då intervjuerna genomfördes. Informanterna blev tillfrågade om vilken tid, plats
och form som passade bäst för deras deltagande. Utefter informanternas önskemål genomfördes
intervjuerna:

● Intervju 1 måndagen den 11/9-23 i intervjuarens hem
● Intervju 2 tisdagen 12/9-23 över Zoom,

263 Ibid.
262 Ibid.
261 Kvale och Brinkmann, 2014, s. 97-117.
260 Bryman 2018, s. 243-244.
259 Bryman 2018, s. 495-511.
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● Intervju 3 och 4 onsdagen 13/9-2 på plats på Kungl. Musikhögskolan
● Intervju 5 och 6 torsdagen den 14/9-23 över Zoom.

Längden på de inspelade samtalen var 30-36 minuter, avrundat till hela minuter.

Frågorna till intervjun konstruerades med ämnet kulturkanon i åtanke. Exempelvis berörde frågorna
ämnen såsom vanliga låtar och sånger som förekommit i informanternas egna frivilliga samt
obligatoriska skolgång, huruvida sådana låtar eller sånger har förekommit på fler ställen och för fler
personer enligt informanterna samt direkta frågor om den specifika kulturkanonen som diskuteras på
nationell, politisk nivå.

Samtal 1, 3 samt 4 genomfördes med fysiska möten och spelades in med hjälp av en Zoom H6.
Zoom H6 är en mobil inspelningsmaskin, med möjlighet att fungera som ljudkort och kan koppla in
mikrofoner externt. Denna användes för att få en god ljudkvalitet. Samtal 2, 5 samt 6 genomfördes
över internet med hjälp av appen Zoom, inte att förväxlas med inspelningsmaskinen Zoom H6 som
användes till de andra, och spelades in med hjälp av appen Zooms eget inspelningsverktyg.

4.4 Bearbetning av materialet
Under v.38 transkriberades materialet en första gång. Detta gjordes genom att jag förde in
ljudspåren, antingen de rena ljudspåren från Zoom H6 eller urklippta ljudspår från appen Zooms
videoinspelning, in i programmet Garageband på min stationära dator. Jag sänkte sedan hastigheten
till 75% på ljudspåret och använde den stationära datorns tangentbord, som här kallas tangentbord 1,
som en uppspelningskontroll där jag kunde pausa och hoppa framåt eller tillbaka med snabba
knapptryck utan att behöva göra någonting med musen. Jag hade senare ytterligare ett tangentbord,
tangentbord 2, framför tangentbord 1, kopplat till en iPad Pro som jag gjorde själva transkriberingen
i. Detta gjorde att jag, med den sänkta hastigheten i åtanke, nästan kunde transkribera i realtid med
vissa pauser och tillbakahopp när det krävdes.

När alla transkriberingar var klara gjorde jag ytterligare en genomlyssning samt kontroll av det
transkriberade materialet i normal hastighet. Under denna kontroll kunde jag gå igenom fel som hänt
under den initiala transkriberingen samt föra in väsentlig information såsom pauser i hela sekunder,
meta-kommentarer, förklarande symboler och liknande enligt min transkriptionsnyckel, se bilaga 2.
Exempelvis använde jag asterisker för att betona skratt eller fniss under tal eller dubbla parenteser
för att göra metakommentarer om sådant som gjordes och hände. Under den andra kontrollen togs
även talspråkliga utfyllnadsord såsom ”då, så, eh, liksom” när de inte fyller något reellt syfte till
meningen och informationen. I många fall har även intervjuarens konversationsuppmanande ljud,
såsom ”aa” eller ”mm” tagits bort då de inte fyller någon funktion för meningen eller informationen.
När meningar har talspråkligt börjat med ”och” har dessa ofta tagits bort. Talspråkliga stavningar
likt ”det e” eller ”de e” har skrivits om att bli exempelvis, beroende på kontext,”det är”.
Dessa val har gjorts för att göra texten mer hanterbar och därmed mer bearbetningsbar. Valen har
alltid gjorts med största försiktighet för att undvika att påverka meningarnas syfte vilket också
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självfallet betyder att texten har genomgått en tolkning av mig utifrån vad jag tolkar är meningarnas
syfte.

4.5 Etik
Detta självständiga arbete och de val som har ingått i det självständiga arbetet vilar på etiska
riktlinjer. Informanterna har enligt rådande etiska principer, i samband med intervjuerna, fått
information om sina rättigheter både muntligt och i skrift genom en samtyckesblankett, se bilaga
1.264 Informanterna har fått information att de närsomhelst kan avbryta intervjun utan att behöva
säga varför. Det har även explicit uttryckts muntligt, och i skrift i samtyckesblanketten, att det
presentkort de har fått som tack för sitt deltagande ej skulle blivit tillbakadraget i samband med ett
tillbakadraget deltagande. Detta för att förhindra ekonomiska incitament att vilja fortsätta fast en
informant kanske velat avbryta. Informanterna har blivit informerade om att materialet kommer att
behandlas konfidentiellt samt att det enbart kommer att sparas på lokala hårddiskar samt usb-enheter
i det fall de skulle behöva flyttas. Transkriptionen av materialet har skett i Word där automatiskt
sparning till molnet har stängts av. Informanterna har fått information om studiens syfte i samband
med intervjun.265 Informanterna har fått sina namn ersatta med andra namn i transkriptionerna samt
identifierande repliker har blivit ändrade till generaliseringar eller censurerade för att säkerställa
deras anonymitet. Namnen informanterna har blivit tilldelad i transkriptioner är könsneutrala och är,
utefter vilken ordning intervjuerna genomfördes, Alex, Alaa, Kim, Lo, Sasha och Quinn.

Det går att argumentera för att det finns en etisk spänning inbyggd i den kvalitativa
forskningsintervjun.266 Denna spänning uppstår mellan intervjuns syfte och önskan att erhålla
kunskap samt den etiska omsorgen. Brinkmann och Kvale hävdar att intervjun vill, som beskrivet
tidigare i detta kapitel, gräva ner på djupet gentemot den som intervjuas, men att det då finns en risk
att subjektet kränks ifall informationen som potentiellt uppdagas är av allt för privat karaktär. Denna
risk ställs då mot det potentiella i att vara alltför försiktig och då enbart röra vid ytan lite grann.267

Det finns olika sätt att bemöta sådana spänningslägen, enligt Brinkmann och Kvale, och ett sätt som
presenteras är att agera fronesiskt, alltså grundat i Aristoteles dygdetik268 och den Nikomachiska
etiken269, Brinkmann och Kvale beskriver denna förmåga som ”...den intellektuella förmågan att inse
och reagera på det som är viktigast i en situation”270 och ”...förmågan att bedöma och påverka
situationer på ett sätt som leder till ett allmänt hederligt livsbeteende.”271

Brinkmann och Kvale menar att en intervjuare inte helt behöver ta bort regler och principer utan
istället kan hen se det som tumregler som ej behöver ses på ett drakoniskt vis utan de är ”deskriptiva
sammanfattningar av goda bedömningar … har bara giltighet i den mån de i ekonomisk form
formulerar den normativa kraften i de goda konkreta beslut som har fattats av den kloka

271 Ibid., s 103.
270 Brinkmann och Kvale 2014, s 97.
269 Aristoteles, Den Nikomachiska etiken (Göteborg: Daidalos AB, 2016), s. 161-186.
268 Ibid.
267 Ibid.
266 Brinkmann och Kvale 2014, s. 98-99.
265 Bryman 2018 s. 165-196; Brinkmann och Kvale 2014, s. 97-114.

264 Bryman 2018, s. 165-196; Vetenskapsrådet, God Forskningssed (Stockholm: Vetenskapsrådet, 2017);
; Judith Bell och Stephen Waters, Introduktion till forskningsmetodik (Lund: Studentlitteratur AB, 2016); Brinkmann och Kvale, 2014, s. 97-114.
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personen.”272 Enligt Brinkmann och Kvale beskriver detta en ”idealisk kvalitativ forskare” och jag
eftersträvar detta ideal i denna anda i alla beslut jag har tagit och i framtiden tar.

Deltagare i studier får ibland någon typ av kompensation vare sig det handlar om reseersättning eller
betalning för sin tid.273 Det finns de som har åsikter om detta och uttrycker oro över huruvida
betalning påverkar informanters omdömen och val, särskilt gällande deras deltagande.274 Detta har
dock inget empiriskt stöd och det går att argumentera för att det inte är något konstigt alls att betala
för en annan persons tid, vilket är grunden för många arbeten.275 I mitt tidigare självständiga arbete
jag skrivit upplevde jag det som svårt och tidskrävande att hitta informanter. I fallet för detta
självständiga arbete fick informanterna ett presentkort för två luncher, värderat 200 kr, för sin
medverkan. Detta gjorde att det gick snabbt att hitta informanter samt i min uppfattning att det
skickar en signal gällande seriositeten över hur jag ser på informanternas tid.

4.6 Analys
Detta arbete har använt en deduktiv ansats för att analysera empirin som intervjuerna har producerat
och utgått från ett kulturhistoriskt perspektiv. Genom en deduktiv ansats kan en forskare testa
huruvida en teori håller, eller inte, och därmed bygga upp stöd för en teori.276 Syftet med kvalitativ
forskning är dock inte att endast testa en teori utan att använda en teori som ett par glasögon eller
lins som används för att se på empirin med.277 Ett problem med detta är att teorin kan anses tas för
givet, eftersom teorin i sig inte testas i den aktuella forskningen.278 Som jag visat i del 3.3 har teorin
testats och använts flertalet gånger.

Detta arbete började med att läsa igenom empirin som transkriberades och därmed göra en tematisk
analys över innehållet.279 De teman som identifierades härleddes till det självständiga arbetets ämne,
det vill säga kulturkanon. Här färglades det tematiserade materialet utifrån två teman; en outtalad
kulturkanon och en uttalad kulturkanon. Efter detta analyserades materialet genom ett
kulturhistoriskt perspektiv för att identifiera karaktäriserande utsagor som berör kollektiv kunskap
samt medierande verktyg och symboler utefter Vygotskij under varje tema. Denna analys skapade tre
underrubriker för varje kategori. Kategorierna som producerades under det första temat en outtalad
kulturkanon var kollektiv kunskap, låtar inom en kanon som medierande artefakt samt kanon inom
ett mindre kollektiv. Kategorierna som producerades under det andra temat en uttalad kulturkanon
var inkludering och exkludering i en uttalad kulturkanon, innehållet i en uttalad kulturkanon samt
uttalad kulturkanon som medierande artefakt. Resultatet av denna process presenteras mer utförligt i
del 5 Resultat.

279 Ibid s. 261.
278 Ibid.
277 Ibid.
276 Andreas Fejes och Robert Thornberg (red.), Handbok i kvalitativ analys, Upplaga 3, (Stockholm: Liber, 2019), s. 24-25.
275 Ibid.
274 Ibid.

273 David B. Resnik, ”Are Payments to Human Research Subjects Ethically Suspect?”, i Journal of clinical research best practices 15, no. 6 (2019).
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7059779/pdf/nihms-1539207.pdf [hämtad 14/11-2023].

272 Kvale och Brinkmann, 2014, s. 104.
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5 Resultat
Del 5 presenterar det självständiga arbetets resultat. Del 5 är indelad i tre delar. Del 5.1 behandlar
karaktäriserande utsagor som rör en kulturkanon som redan existerar, men som kan ses som
outtalad. Del 5.2 presenterar karaktäriserande utsagor gällande idén om en potentiell, uttalad
kulturkanon. Avslutningsvis ger del 5.3 en sammanfattning.

5.1 Outtalad kulturkanon
Denna del behandlar karaktäriserande utsagor från informanterna som berör en typ av outtalad
kulturkanon. Detta handlar om kanon som redan existerar idag på olika sätt. Del 5.1 är indelad i tre
underkategorier. Del 5.1.1 presenterar låtar och sånger som på något sätt kan analyseras som en del
av en kollektiv kunskap och alltså redan har en kanoniserad funktion. Del 5.1.2 berör sedan hur vi
medierar och tolkar vår omvärld, särskilt andra människor, utifrån låtar och sånger som har en sådan
kanoniserad status. Avslutningsvis tar 5.1.3 upp karaktäriserande utsagor om snävare kanon gällande
musik.

5.1.1 Kollektiv kunskap
Karaktäriserande för informanternas utsagor är att det går att argumentera för att det finns flera typer
av kanon som är outtalade, men som ingår i någon typ av kollektiv kunskap och som bottnar i vår
historia.

Quinn: Att det är så, någonting som finns <3> alltså jag inser ju nu när jag pratar, alltså nu när vi
pratar att det finns ju sådana, vissa låtar som är, som kanske människor är överens om, kanske
oskrivet.

Informanterna beskriver att de under sina liv i flera olika stadier stött på verk som kan anses ha en
typ av kanoniserad status. I vilket kollektiv dessa verk är kanoniserade skiljer sig åt på ett flertal
olika sätt. Verken är ibland bundna till exempelvis olika verksamheter såsom förskola, grundskola,
folkhögskola med musikinriktning eller inom olika typer/genrer av musik. På frågan om det fanns
några specifika låtar eller sånger Quinn sjöng eller musicerade i förskolan svarar hen på följande
vis:

Quinn: Eh, känns som att vi sjöng Astrid Lindgren,
Felix: Ok.
Quinn: Att vi hade någon sådan avslutning kommer jag ihåg, eh, vad kan det ha vart nej jag är inte
säker. Det syns nog tydligare i förskoleklass eller lågstadie.
Felix: Ok, Och när du säger Astrid Lindgren, då menar du från film, alltså filmmusiken typ?
Quinn: Aa precis. Pippi Långstrump, Här kommer Pippi Långstrump, Ronja Rövardotter var det nån
kanske.
Felix: Är det en låt som du tror att andra förskolor har sjungit eller är det bara, är din förskola unik?
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Quinn: Nej det tror jag inte, alltså jag tror inte att den var unik det känns ju ändå, eller i min
upplevelse. <4> Nej men min upplevelse är nog det är inte som att säga några speciella låtar utan det
känns som att mina vänner och bekanta har sjungit samma.

Detta citat innehåller två viktiga saker. För det första agerar Quinn fullständigt säkert på att Felix
som intervjuar också är införstådd med vad det är för verk vilket leder till att hen inte verkar känna
att hen behöver ge någon djupare förklaring till verken i sig. Hen nämner först Pippi Långstrump
och lägger till den fullständiga titeln Här kommer Pippi Långstrump280 på ett talspråkligt vis och
nämner sedan filmen Ronja Rövardotter281 utan att nämna något specifikt verk eftersom hen verkar
tolka att Felix är bärare av samma kollektiva kunskap och historia som hen och kan extrapolera den
nödvändiga informationen. Det andra av vikt är att hen känner att dessa musikupplevelser inte är
unika för hen, hens liv eller uppväxt, men egentligen utan att vara helt säker. Hen nämner enbart att
det känns som att vänner och bekanta sjungit samma.

Informanten Alex ger en liknande utsaga angående låten Blinka lilla stjärna282:

Alex: Ehm, lättillgänglig, alla pedagoger kan den.
Felix: Mm.
Alex: Nästintill alla barn som är över 3 kan den om inte alla som är 3. Jag tror att det snarare handlar
om att man ska sjunga tillsammans.
Felix: Ok.
Alex: På förskolan, eller på dagis.

Alex uppger att låtar som har en kanoniserad status möjliggör, eller gör det mer lättillgängligt, att
användas för aktiviteter såsom att sjunga. Karaktäriserande för Alex utsaga är att det inte är
kunskapen om låten i sig som är fokuset, eftersom detta är något som tas för givet, utan aktiviteten
som möjliggörs, eller görs mer lättillgängligt, som är pedagogernas fokus. Låten Blinka lilla
stjärna283 kan ses som kunskap som överförs historiskt eftersom Alex uppger att båda pedagoger,
alla barn som är över tre år gamla samt även de som är tre som möjligtvis kan ses som någon typ av
minimiålder i denna utsaga. Informanten Lo diskuterar om Namnsången284 i följande utsaga:

Lo: A, aa, absolut. Inbjudande till delaktighet, eller ett inbjudande till deltagande, eller vad man nu
vill kalla det eh. Och att såklart så är den melodin och den sången gör ju också den, den har ju funnits
länge, vad jag vet.
Felix: Ok.
Lo: För att jag har hört om tidigare, alltså, när
Felix: Det finns fler i landet som har..?
Lo: Definitivt, min bror har man ju hört att han sjungit samma, och jag vet inte hur gammal den är.
Jag vet ju att den har existerat innan mig och att den fortfarande sjungs i förskoleverksamhet, eller i
på skolor också.

284 Namnsången, kompositören och textförfattaren okänd.
283 Ibid.
282 Wolfgang Amadeus Mozart, Blinka lilla stjärna, 1785. Text av Jane Taylor. Svensk text av Betty Ehrenborg-Posse.

281 Ronja Rövardotter, regi Tage Danielsson, SF Studios, AB Svenska Ord, Norsk film A/S och Sveriges Television, 1984. Baserat på boken Ronja
Rövardotter av Astrid Lindgren.

280 Jan Johansson, Här kommer Pippi Långstrump, 1969. Text av Astrid Lindgren.
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Felix: Ok. Den bjuder in till delaktighet, varför är det bra?
Lo: Jag tror att det skulle kunna vara. Jag tror att det, det kan vara bra för att skapa en samhörighet
om man vill ha det och bilda liksom band, eller bilda på något sätt en relation mellan dem som går i
förskolan, i den förskoleverksamheten liksom. Man får någon sorts gemenskap, i att det här gör vi
tillsammans, eh, ((tänker efter synligt)) vi alla är med på samma sak och vi erfar ungefär, kanske inte
samma men, liknande grund i alla fall. Tror jag.

Lo uppger att Namnsången existerat innan, under och efter hens tid i förskole- och skolverksamhet.
Alltså att Namnsången285 har en liknande historisk variabel som Blinka lilla stjärna286. Vidare är det
karaktäriserande för hens utsaga att sången i sig har vissa kvalitéer, såsom melodins utformande och
sången, vilket ska ses som texten i kontexten här, på något sätt medverkar till detta fortsatt historiska
överlevande. Lo uppger dessutom något liknande som Alex i att hen pratar om vad låten möjliggör
och i Los utsaga handlar det om inbjudande till delaktighet och samhörighet. En typ av möjlig
gemenskap eftersom man gör något tillsammans.

Det finns en röd tråd i dessa utsagor vare sig det handlar om, såsom Quinn beskriver det, att det är
mer en känsla att flera har sjungit samma sånger, utan att kunna säga att hen är helt säker, eller
såsom Alex och Lo uttrycker sig med mer bestämdhet så går det att analysera de nämnda sångerna
Här kommer Pippi Långstrump287, Ronja Rövardotter288-låten, Blinka lilla stjärna289 och
Namnsången290 som delar av någon typ av en outtalad kanon och därmed tillhörande en typ av
kollektiv kunskap som överförs historiskt mellan kollektivets medlemmar.

Den kollektiva kunskap kan även inspirera kreativitet och fantasi hos medlemmar utanför det egna
kollektivet som kunskapen hör i som vi ser i denna utsaga från Alaa:

Alaa: Ja precis, det är med durklang dära vi har ju gjort, vi har ju någon form av vemod och det har ju
blivit den här fjälljazzen alltså Monica Zetterlund, Ack värma du sköna är ju bara, den är ju exakt
sådant.
Felix: Ja,
Alaa: Och då är det ju liksom, och då gjorde Quincy Jones en låt, eh, The midnight sun never set, och
det gjorde ju han liksom någon form av låt på den här svenska, den här lilla liksom, någon form av
svensk inbakad kultur.

Alaa visar här på vad hen kallar fjälljazzen, som hen beskriver som durklang med något form av
vemod i och ger exemplet The Midnight sun never sets291, som något som kan ses som kollektiv
kunskap inom en svensk kultur. Det intressanta här är hur Alaa menar att Quincy Jones som medlem
utanför kollektivet kunnat ta del av denna kunskap om fjälljazzen och det går att argumentera för att
anledningen till det, utifrån hur Alaa beskriver det, är för att Quincy Jones har genom lånad
erfarenhet från möjligtvis Monica Zetterlund kunnat genom sin fantasi skapa något helt nytt.

291 Quincy Jones, Henri Salvador och Dorvas Cochran, The midnight sun never sets, 1958.
290 Namnsången, kompositören och textförfattaren okänd.
289 Mozart, 1785.
288 Ronja Rövardotter.
287 Johansson, 1969.
286 Mozart, 1785.
285 Namnsången, kompositören och textförfattaren okänd.
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5.1.2 Låtar och sånger inom en kanon som medierande artefakt
Karaktäriserande för informanternas utsagor är att låtar och sånger inom en outtalad kanon, som då
är en del av vår kollektiva kunskap, även används för att tolka vår omvärld med och används därmed
även som medierande artefakter. En person kan mediera förståelse för en annan person, och den
personens historia, genom låten och, mer precist, genom huruvida den andra personen upplevs ha
tillgång och kunskap till låten och därmed tolkas vara eller inte vara en del av samma kollektiva
kunskap och gemensamma historia. Under intervjuernas gång fångades olika låtar eller sånger upp
som enligt informanterna själva ansåg var otroligt vanliga samt som informanterna själva nämnt.
Informanterna fick sedan ett scenario där en musiklärarkollega inte kände till sagda låt. Se en utsaga
från Sasha gällande en musiklärarkollega som inte känner till En vänlig grönskas rika dräkt292:

Sasha: Då skulle jag bli förvånad. Det skulle jag.
Felix: Varför tror du att den här personen inte kan den här låten, finns det någon anledning till det?
Sasha: <3> Vet inte, nej men då kanske man inte har gått i skola i Sverige t.ex.
Felix: Ok.

Eller i denna utsaga från Quinn gällande Den blomstertid nu kommer293:

Felix: Du kanske jobbar 50% då så det finns en till musiklärare, så ni har delat upp årskurserna. Och
så sitter ni och diskuterar och planerar sommaravslutningen.
Quinn: Mm.
Felix: Och så säger du ahmen jag tycker såklart att vi ska spela Den blomstertid nu kommer.
Quinn: Mm.
Felix: Andra musikläraren säger ”Vad är det för låt, aldrig hört talas”.
Quinn: Mm.
Felix: Vad tänker du då?
Quinn: ((Andas ut)) Hmm, (paus) då skulle jag nog beroende på vem den läraren är ((paus)) alltså,
var, om den är uppvuxen i Sverige.
Felix: Ok
Quinn: Då skulle jag tänka ”Gud vad sjukt har du levt i parallellt” alltså, det skulle vara, nä , det
skulle typ vara otänkbart så.
Felix: Jag förstår. Som du sa det nu finns det två anledningar som jag hörde, antingen har man levt
något typ av alltså väldigt annorlunda liv alltså man har inte gått grundskola som alla andra.
Quinn: Ja men typ
Felix: Alltså hemskola, alltså det är någon typ av situation. Eller så är man inte född och uppvuxen i
Sverige?
Quinn: Alltså, ja det är typ så mitt huvud går.

Utsagorna från Sasha och Quinn visar på att personer inom en kollektiv kunskap använder artefakter,
i det här fallet vissa stycken, för att analysera tillhörigheten eller bristen därav hos andra personer.
Om en person inte har kunskap om en viss låt, såsom exempelvis Den blomstertid nu kommer294, går

294 Ibid.
293 Israel Kolmodin, Den blomstertid nu kommer, 1693. Melodin från en svensk folkvisa, kompositör okänd.

292 Waldemar Åhlen, En vänlig grönskas rika dräkt, 1935. Text av Carl David af Wirsén. Melodin ursprungligen från Bondekantaten av Johann
Sebastian Bach.
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det att tolka en annan persons historia gällande exempelvis grundläggande utbildning eller vart man
är född eller uppvuxen.

I en utsaga från Lo, också gällande Den blomstertid nu kommer295, får vi ytterligare ett perspektiv att
se på detta:

Felix: Vilka anledningar tror du skulle göra att den här läraren inte kan, varför kan inte läraren den
här låten? Eller känner läraren inte till den?
Lo: ((Tänker efter synligt)) Jävlar, ehm, absolut, min absolut första känsla är att personen inte har
gått grundskoleutbildning i Sverige.
Felix: Ok.
Lo: Eftersom att den är så otroligt vanlig i grundskolan. Det skulle kunna vara en. Eh, sen ((tänker
efter)) möjligtvis att de har gått i någon form av alltså special, nu säger jag specialvariant av skola
men då tänker jag typ waldorff eller typ alltså jag vet inte exakt vad de har för traditioner på sina
skolavslutningar.

Lo uppger också att brist på kännedom gällande låten Den blomstertid nu kommer296 och därmed
avsaknad av kunskap inom en kollektiv kunskap också betyder att en person stått utanför kollektivet
i sin bakgrund/uppväxt. Lo ger ytterligare ett perspektiv till analysen om historia utifrån kollektiv
kunskap då hen menar att personen möjligtvis kan ha genomgått grundskoleutbildning i Sverige,
men att det då handlar om någon typ av ”specialvariant av skola” som medvetet behandlar egna
traditioner och ställt sig utanför majoritetskollektivet.

5.1.3 Kanon inom ett mindre kollektiv
Det går även att analysera mindre kollektiv, i kontrast mot vad som kan kallas ett majoritetskollektiv.
Väsentligt för syftet för detta självständiga arbete gäller kollektiv som berör exempelvis musiker
samt musikundervisning och även inom dessa kollektiv finner vi kanon som innehåller särskilda
stycken som agerar som medierande artefakter. I följande citat reflekterar Quinn om det finns
särskilda standards man ska eller bör känna till som jazzmusiker:

Quinn: Bland jazzmusiker, alltså typ Autumn leaves,
Felix: Ja
Quinn: Eller, kommer jag inte på någon bara för det, Billie's bounce, It could happen to you. Fast det
är också sådana som spelas men, och det kanske är olika i olika kretsar.
Felix: Ja. Men säger då att du går upp på den här scenen och så säger du ”Kan vi lira Autumn
leaves?”
Quinn: Mm
Felix: Så säger pianisten ”Vad är det för låt, aldrig hört talas om?” Vad skulle du tänka då?
Quinn: Då skulle jag tänka ”Oj”, vad sjukt, ((Skratt)), vi är från helt olika världar, är du, eller va, har
du aldrig spelat musik.
Felix: ((Skratt))
Quinn: *Nej*, jag skojjar, men ja.

296 Ibid.
295 Kolmodin, 1693.
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Felix: Jag fattar.
Quinn: Det skulle jag tycka var konstigt.

Quinn börjar här att prata om ett antal standards, Autumn leaves297, Billie’s bounce298, It could
happen to you299, och tar upp det är låtar som också fortfarande spelas samt att det kan bero på olika
kretsar. Alltså olika mindre kollektiv. Vid frågan gällande att en bandkamrat inte skulle känna till en
sådan låt, i det här fallet Autumn leaves300, svarar hen, även om hen är något hyperboliskt, att det
skulle vara sjukt och ifall personen aldrig ens spelat musik. Dessa standards kan alltså mediera
förståelsen av en annan persons historia inom ett mindre kollektiv. Låten Autumn leaves301 har alltså
en sådan kanoniserad status att den sträcker sig utanför sin egen genre, jazz, och brist på kunskap
gällande denna låt skulle kunna tolkas som att det går att ifrågasätta hela personens musikerskap.
Det som gör detta till en utsaga om en outtalad kanon är att alla låtar inom samlingen av en
fake-book inte erhåller samma status gällande kännedom om dem.

I en utsaga från Kim gåt det att analysera något liknande:

Felix: Om vi tänker som musiker då också det här om det finns låtar man bör kunna. Finns det något
sånt för musiker?
Kim: Ja, det, eller det kan jag känna tendenser av.
Felix: Ok.
Kim: Kanske inte kunna som i att, spela, men kunna som i att känna till.
Felix: Ok.
Kim: Och inte, inte att jag tycker det själv, men jag upplever att det finns sådana tendenser. Eh,
väldigt hårt betonat tendenser.
Felix: Aa.
Kim: Alltså, outtalade saker, va fan heter den där jädra låten, jag funderade jättelänge på vilken låt
det var. The Chicken.
Felix: Just det (sjunger chicken-riffet)
Kim: Institutions-musik, och så ska man veta vad det är lite grann, att man säger så, ”haha chicken”.

Kim tar upp låten The Chicken302 i denna utsaga och det finns tre intressanta saker att peka på här.
För det första talar Kim om en outtalad kanon då det är outtalat att man bör känna till den här låten
och att hen enbart upplevt tendenser gällande att behöva känna till den. Det är alltså ingen som
explicit uttryckt att Kim behöver känna till den här låten. För det andra är det intressant att Kim
pratar egentligen mer om behovet att känna till låten. Att kunna spela själva låten ses som något
sekundärt. Kunskapen i sig om en låt kan alltså vara viktigt i sig. För det sista nämner Kim att det är
institutions-musik, alltså att den kanon och det kollektiv som låten hör hemma i har en tydlig
begränsning, här förstått som organiserad musikutbildning såsom på gymnasium, folkhögskola,
musikhögskola och så vidare. Det går att analysera att dessa institutioner upprätthåller en viss typ av
kollektiv kunskap och historia.

302 Pee Wee Ellis, The Chicken, 1969.
301 Ibid.
300 Kosma, 1945.
299 Jimmy Van Heusen, It could happen to you, 1944. Text av Johnny Burke.
298 Charlie Parker, Billie’s bounce, 1945.
297 Joseph Kosma, Autumn leaves, 1945. Text av Jacques Prévert. Engelsk text av Johnny Mercer.
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Ytterligare en låt som tas upp är låten Blue bossa303 här i en utsaga från Lo:

Felix: Ok, vad skulle din initiala känsla eller liksom din första tanke var om, säg att du kommer ut nu
från musikhögskolan du börjar jobba på ett musikgymnasium. Säg att det är du och kanske, du har
något kollegium med någon annan lärare där som också liksom lär ut jazz, jag vet inte på kanske
gitarr eller saxofon eller något annat instrument. Och så säger du såhär ”Jag tycker vi ska spela Blue
bossa”.
Lo: Mm.
Felix: Och den andra läraren säger ”Vad är det för låt?” Vad är din första tanke eller känsla då?
Lo: Ehm <2> Det skulle bero på om personen är i samma inriktning, alltså jazz, som jag. Jag skulle
bli förvånad förmodligen, inte att det är dåligt mer att bara, det hur personen ska ha kunnat undvika
den standarden så länge. För den klassas som en standard i jazzgenren. Eh, en sån låt som många
känner till.
Felix: Mm.
Lo: Nästan alla som håller på med det på någon akademisk nivå liksom. Så jag skulle bli förvånad jag
vet inte om jag skulle bli upprörd eller arg eller, ja jag vet inte.
Felix: Men förvånad?
Lo: Förvånad ja.

Detta citat i sig visar ingenting nytt i sig självt, men uppställt tillsammans med följande citat, även
det om Blue bossa304, som Lo uppgav tidigare i intervjun finner vi något mycket intressant:

Lo: Mest kända låtar inom jazz-genren. Men det beror på hur man säger, vad man inkluderar i
jazz-begreppet. Om man inkludera storband och sånt, och Frank Sinatra och hela det så är den kanske
top 20, men
Felix: Men om man snävar linjen till jazz-låtar som används inom musikundervisning?
Lo: Då skulle jag definitivt säga att den är top 5, max eller minst, det är en av de mest populära
låtarna skulle jag säga.

Detta betyder att det finns ytterligare en kanon och ytterligare en kollektiv kunskap inom en annan.
För att förklara. Om man ser på jazzstandards som en typ av kanon inom en kollektiv kunskap, kan
vi genom Los utsaga finna en mindre nivå gällande jazzstandards som är vanligare inom
musikundervisning. Blue bossa305 finner vi i båda dessa lager, men väsentligt är att alla dessa
potentiella 20 låtarna som fanns i det större begreppet, jazzstandards, så har den mer vikt i det
mindre kollektivet jazzstandards som är vanligare inom musikundervisning.

305 Ibid.
304 Ibid.
303 Kenny Dorham, Blue bossa, 1963.
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5.2 Uttalad kulturkanon
Del 5.2 presenterar karaktäriserande utsagor från informanterna gällande en uttalad kulturkanon. Del
5.2 är uppdelad i tre underkategorier. Del 5.2.1 Inkludering och exkludering i en uttalad kulturkanon
presenterar utsagor gällande hur informanterna reflekterar om vilka som ska vara representerade i en
kulturkanon samt vilka det är som bör vara med och bestämma, vilka det är, bör eller kan vara i det
faktiska kollektivet som den kollektiva kunskapen hos en kulturkanon representerar. Del 5.2.2
Innehållet i en uttalad kulturkanon behandlar informanternas karaktäriserande utsagor om vad en
potentiell, uttalad kulturkanon ska innehålla. Avslutningsvis tar 5.2.3 Uttalad kulturkanon som
artefakt upp karaktäriserande utsagor gällande vilka implikationer en samling i sig kan ha.

5.2.1 Inkludering och exkludering i en uttalad kulturkanon
Karaktäriserande för informanternas utsagor är att det finns intresse för vilka dessa personer i
kollektivet är när man pratar om en kulturkanon, som en del av kollektiv kunskap, vilka personer
som ska finnas representerade i en kulturkanon samt vilka som potentiellt ska få vara med och
bestämma om en kulturkanon. Quinn anser både att vilka som är representerade och vilken typ av
musik som finns i den är av vikt:

Quinn: Eller såhär, det blir inte ett problem för mig själv just nu för att jag vet inte, sånt som jag
behöver, jag behöver inte, jag använder inte så mycket nedskrivet material. Eller, eh, ja men sen i
stort så, det blir ju en, det kanske bara är så om man pratar också om såhär, vad, vilkas vad syns i
liksom, det blir som en samhällelig fråga också tänker jag. Vilka är representerade, vilken musik
Felix: Ok
Quinn: Vilka har skrivit den, eller, jämställdhet, jämlikhet liksom i, vilka är det som har valt ut vad
som ska finnas.

Quinn har vad som kan analyseras som ett inkluderande tankesätt där en jämställd och/eller jämlik
representation ska finnas gällande vilka som deltagit i utförandet av en uttalad kulturkanon. I
kontexten går det att förstå att Quinn anser det viktigt att många olika typer av personer och typer av
musik finns representerade. Alltså möjligtvis inte enbart med fokus på ett majoritetskollektiv. Vidare
är det möjligt att analysera detta som att historien som då ska ingå sträcker sig fram till vilka som
finns i kollektivet idag, inte enbart förr. Att representationen är av vikt håller Sasha med om:

Felix: Så vilka ska sätta, vilken är den optimala gruppen?
Sasha: (Paus) Jag vet inte, men jag tänker liksom <3> Att då kanske man vill ha den gruppen så lik
samhället som det är idag, och som möjligt att man väljer någon slags representativ urval, eller
någonting, alltså att <3>
Felix: Men ska det vara, när du säger representativ antingen har man då parlamentariskt där det är
någon typ av procent-?
Sasha: Mm.

Sasha anser att de som bestämmer om utförandet av en kulturkanon ska vara representativ utefter
hur samhället ser ut idag. Även här går det att analysera en tanke om historia som sträcker sig fram
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till nutid med sin kollektiva kunskap. Det man kan analysera från detta citat är att det möjligtvis
finns en tanke då att fler typer av musik blir inkluderade och att gemenskapen kring vad som
potentiellt skulle vara Sveriges kulturkanon inte enbart handlar om ett kulturarv, möjligtvis bland
annat det som presenterades i del 5.1 Outtalad kulturkanon. Alex har också en reflektion om att
kulturkanon ska möta Sverige här och nu, idag:

Alex: Det är som vilken reform som helst, att såhär det tar tid. Och man måste ha respekt för att det
kommer ta tid. Lika väl som att vi ska ha, eh, alltså såhär, om man bara tar med flyktingvågen 15, här
har vi ett otroligt kulturarv som bara kommer, inte gratis, men från andra, men där är det såhär. Vad
är det som säger att en traditionell persisk låt inte skulle kunna vara med i svensk kulturkanon?
Felix: Mm.
Alex: Och vad händer om det möter svensk folkmusik? ((Gör explosionsljud och rör händerna från
huvudet för att illustrera uttrycket ”mind blown”)) Fatta att ha det på resumén på Sverige som land.

Alex verkar visa på ett intresse där olika typer av kulturer möts och tänker att den produkten också i
sig är intressant att kanonisera. I det här fallet ser vi svensk folkmusik som Alex målar upp som en
motpol mot hens exempel av detta väldigt nya som då skulle vara traditionell persisk musik som
kommit, i alla fall utmålat så här, hit med flyktingvågen 2015. Det går då att analysera den svenska
folkmusiken som det inte-nya, alltså det gamla.

Utöver tanken om inkludering, eller representation, lyfter Lo att materialet inte ska agera
exkluderande.

Felix: Om vi snurrar bort lite till det där du sa om, det är bra med gemenskap så länge den inte är
skadlig. På vilket sätt kan den här gemenskapen här vara skadlig för dem här?
Lo: Eh, ja, jag tänker att ifall det är tydliga väldigt tydliga diskriminerings, eller alltså, om det yttrar
sig väldigt tydliga diskrimineringsfall i de stycken man, eller väldigt om det är väldigt grov musik på
det sättet att det kanske är direkt rasistiska texter och det absolut inte används i rätt kontext, eller
alltså att ha sånt i en större, ha sånt som en obligatorisk låt att lära sig, tycker jag inte kanske är så
passande med tanke på att-
Felix: Ok.
Lo: Ja, liksom, att det kan det är ett väldigt shaky, det är väldigt <3> ja.

Lo bygger sina resenomang på grunderna för diskriminering, alltså utifrån hur lagen om
diskriminering fungerar idag. Gällande exkludering blir det ytterligare av vikt eftersom Sasha
uppger en oro i följande citat att det möjligtvis finns ett uttalat syfte att med hjälp av en uttalad
kulturkanon förstärka ett starkare vi och därmed öka skillnaden till dem:

Sasha: I samhället och det känns som att eh, som det läggs fram så känns det som något slags förslag
som ska eh, dels såhär att det blir en grund för typ får man vara medborgare eller inte, vem är svensk
alltså.
Felix: Ja.
Sasha: Att det blir något slags villkor man måste, eh, liksom uppfylla för att kunna vara svensk typ.
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Vilka som är representerade, inkluderade eller för den delen medvetet exkluderade i en kulturkanon
handlar i slutändan ytterst om vilken musik, utifrån perspektivet av det här självständiga arbetet,
som det bestäms ska finnas i en uttalad kulturkanon. Vilken musik som finns blir då ett sätt att samla
den kollektiva kunskapen och därifrån är det möjligt att tolka varandra genom vår historia, medierad
genom samlingen, och som då kan fungera inkluderande eller exkluderande. Vad en kulturkanon
mer konkret kan innehålla behandlas i nästkommande del.

5.2.2 Innehållet i en uttalad kulturkanon
I de karaktäriserande utsagorna från informanterna finns det flera olika reflektioner om vilket
innehåll och vilken typ av innehåll en uttalad kulturkanon potentiellt skulle kunna eller bör ha. En
utsaga från Lo presenteras här som lyfter fram huruvida en kulturkanon bör vara sekulär:

Lo: Eh, inte nödvändigtvis en, någon av de kristna, alltså explicit kristna låtarna där man har gud och
whatever med sig, eh, utan snarare kanske en staffansvisa, alltså folkligare låtar.
Felix: Ja, tipp tapp?
Lo: Tipp tapp t.ex. Ja precis, alltså väldigt för den är ändå relativt sekulär. Sen kan man ju ha
perspektivet att man vill ha något kristet för att vi har en historia i att vi, vårt samhälle bygger på eh
500 år av lutherska idéer, av protestantiska idéer. Ehm, och att det har bildat vår kultur och liksom, på
något sätt påverkat hur vi agerar och vårat synsätt på saker och ting. Sen så är vi ju sekulära, men, att
det så, man kan ju ställa sig till det på två olika sätt eller på lite olika sätt.
Felix: Mm.
Lo: Och jag tycker ändå att, om jag skulle göra en kulturkanon skulle jag nog vilja ha det lite
sekulärt.

Lo reflekterar om att en sekulär kulturkanon har mindre chans att agera på ett exkluderande vis,
utifrån hur vårt samhälle ser ut idag. Även detta bygger då på en tanke om historia som rör sig upp
till nutid. Lo problematiserar sin utsaga själv med att uppe att vårt samhälle bygger på många
hundra år av lutherska idéer, vilket då skulle kunna ses som kollektiv kunskap och historia. Lo
landar i att hen vill ha det mer sekulärt uppbyggt med ett argument om att vi faktiskt är sekulära
idag. Lo uppger att hen har en tanke om att en uttalad kulturkanon skulle kunna vara exempelvis
fem låtar som kan användas som pedagogiska verktyg. Dessa fem låtar ska då vara ytterst noggrant
utvalda och fungera för reflektion och sätta tankar i sammanhang, mer än ett egenvärde i sig.

Felix: Men någonstans vi är inne någonstans på högtider.
Lo: Ja, ((knäpper med fingrarna)) För att den är en sån stor del av ändå globalt, att vi har
nationalsånger överhuvudtaget så tycker jag att den skulle kunna vara med, eftersom alla länder har
en nationalsång, eller så vitt jag vet. Ehm, och att då blir det, det blir en del av en, ehm, ett större
sammanhang också för då kan man ju i musikundervisningen gå in på att andra länder har
nationalsånger och då kan det bli ett pedagogiskt verktyg. Så att det inte bara är Sverige, utan att det
är, man använder låten till att nyansera och använda det till, eller ja, ja. Nationalsången. Då har jag 3
låtar av 5. Skit också.
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Lo visar här att ett sådant val av specifika stycken kan användas för att mediera kunskap. Genom
nationalsången, här menat Du gamla, du fria306, kan en lärare då i pedagogiska sammanhang
mediera kunskap om andra kollektiv och annan historia, genom att använda vår egna nationalsång
som mediering för lånad erfarenhet, samt mediera kunskap om vad som skulle kunna analyseras
som kollektiv kunskap sett ur ett globalt perspektiv.

Ett fundamentalt annat sätt att se på innehållet i en bestämd kulturkanon går att analysera i detta
citat från Alex:

Alex: Och är det då att såhär, det här ska folket kunna 2023, då blir ju också såhär, men det måste
finnas rum för att snarare ha de här stommarna, men istället för att säga liksom, artister och
låtskrivare och yadeyada, vilka som ska vara med, så kommer det i mitt perspektiv.för att det ska
kunna funka, sen vet jag inte om jag tycker att det är, det är snarare en trevlig såhär ”det här tycker
skolverket att man ska ha med någonstans”
Felix: Ok
Alex: Och så, har man det som en måttstock snarare än vad man egentligen gör. Då blir det ju snarare
att man jobbar med stommarna, ahmen säg körmusik från 1800-talet eller medeltida folkdans, eller
vad vet jag egentligen. Eh, och då blir det ju såklart såhär, ok nu kommer det ett tryck att man ska
kunna mer om housemusik t.ex. Vad tar vi där emellan? Och jag tänker att det här är ju, en reform
som hela tiden måste förnya sig, precis som kurskritererna. Det blir ju en del av det på ett helt annat
sätt.

Alex anser att istället för att arbeta med specifika stycken/låtar/verk bör man arbeta med vad hen
kallar stommar. Alex ger några exempel på dessa stommar och nämner körmusik från 1800-talet
eller medeltida folkdans. Att analysera menar Alex att större drag är mer väsentligt än enskilda låtar.
Det kan förstås som att dessa stommar ger större möjlighet för förståelse för historia och vår
kollektiva kunskap. Vidare uppger Alex att en kulturkanon bör vara flexibel på så sätt att den
uppdateras och följer samhällets strömningar och innovationer som exempelvis house-musik. Även
detta att se kulturkanon som att den fortsätter följa vår historia. Kim beskriver vidare för att det blir
svårt vart man ska dra gränsen för ett innehåll:

Kim: Det är det som gör det klurigt och det kanske också det här som gör att jag kanske i grunden
inte ställer mig så positiv till kulturkanon. För att det kommer ju bli, det här ju det som är hela
problemet tycker jag, det går inte att bestämma. Alltså, dels för att, var ska man dra gränsen? Alltså
man kommer börja prata om representation, vilket är svinsvårt, eh, och dels att saker och ting
förändras över tid. Alltså, sådant som kändes självklart att sätta i en kulturkanon -95, är ju definitivt
inte samma idag.
Felix: Så kulturkanon ska också, den ska sträcka sig in till helt nutida?
Kim: Ja men kanske? Jag gillar det i sådana fall tror jag, annars, men det är det här jag menar.
Felix: Ah gränserna.
Kim: Det blir luddigt, det blir för luddiga gränser och för man skulle kunna säga ”Nej nej nej, inte
någonting före vilket årtal då” och så kommer man börja vilket årtal som är såhär, ok allt blir ju
godtyckligt alltså om man bestämmer innan 1950.

306 Richard Dybeck, Du gamla, du fria, 1844. Melodin från Så rider jag mig över tolvmilan skog, upptecknad av Rosa Wretman.
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Felix: Mm.
Kim: Då kommer det ju finnas motargument mot det, eller bestämmer man innan år 1900.

Kim menar att det blir godtyckligt vid vilket årtal man drar gränsen samt att det kommer finnas för-
och motargument vilket årtal den till slut än hamnar på. Hen menar också att en kulturkanon gärna
får sträcka sig ända in i modern tid, men att den också måste vara flexibel att möta förändringar,
vilket liknar det Alex uppgav i det tidigare citatet. Kim menar att annars har en kulturkanon en risk
att bli daterad och ej relevant. Det går att analysera att utan en förankring mellan vår tid nu och det
förr, alltså en kollektiv kunskap som kontinuerligt håller den historiska sträckan vid liv, blir
relevansen låg för de som är i vår tid nu.

Alaa presenterar vad hen anser är en viktig funktion gällande valet av innehåll:

Alaa: Jag tycker nog att eh, man behöver ju kunna några låtar på svenska åtminstone, då är man
menar, det är inte så det finns så 8-10 miljarder människor och det finns 8 miljoner, 9 miljoner, 10
miljoner svenskar det är inte så många andra som kommer att bevara svenska låtar på andra ställen.
Om det kanske är någon kulturinstitution som ”nu kör vi svenskt ” liksom, och, det beror väl på om
man vill bevara svenska språket iochförsig, men, eh, jag menar, ja, jag tycker ju att den, om man ska,
kombinera det här då. Med någon form av svensk kulturkanon som jag, det är ju inte så många andra
ställen i världen som kommer gå in för att bevara det.

Alaa menar att det finns en viktig uppgift i sig att bevara det särskilt svenska eftersom ingen annan
kommer göra det. Den kollektiva kunskapen som då kan bestå i de svenska låtarna, det svenska
språket och den svenska kulturen har då ett värde i sig och bevarandet av detta blir något att ta
hänsyn till. Även detta går att analysera att det är vikt att hålla den historiska sträckan mellan då och
nu vid liv.

Lo har tidigare diskuterat möjligheten om en liten kulturkanon, på exempelvis 5 stycken, som är
mycket noggrant utvalda och svarar såhär på frågan om samlingen skulle vara mycket större:

Felix: Men om vi fantiserar nu då, tänk om kulturkanon fungerar på ett radikalt annorlunda sätt, säg
att det är 100 låtar men det är låtarna.
Lo: Mm.
Felix: Vad har det för implikationer?
Lo: Det styr ju definitivt vad som blir, viktigt.
Felix: Ok.
Lo: Det styr ju kulturen för musik, eller det styr ju svensk kultur eller musikkultur helt och hållet, det
styr riktningen väldigt tydligt det gör ju att, det skulle ju göra det väldigt svårt att hitta annat material,
eller hitta plats för att ta in annat material i skolan och då kan, då blir det ju väldigt.
Felix: Är det bra eller dåligt? Neutralt?
Lo: Mhm, jag skulle påstå att det är dåligt.
Felix: Mm.
Lo: För att jag tycker att det finns en väldigt, jag tycker att det är väldigt fint eh, existentiellt härligt
med variation.
Felix: Ok.
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Lo: Och att kulturen är väldigt bred och att kultur liksom, musikkultur-sfären är väldigt bred i vad vi
har för musik.

Lo menar att en stor samling av låtar kommer ha en stor påverkan på hela Sveriges musikkultur och
har alltså möjlighet att forma hela den kollektiva kunskapen. Det går att analysera att musiken som
spelas i grundskolan då har en stor påverkan på Sveriges resterande musikkultur enligt Lo och har
den en historisk påverkan framåt. Vidare menar Lo att detta skulle vara en negativ sak då det
förhindrar möjligheter till variation och bredd med sin bestämda lista. Kim ser på saken på ett
annorlunda sätt:

Felix: Vad tror du är ett syfte med en bestämd kulturkanon?
Kim: Ja, att man, jag tror att syftet skulle, ja såhär för mig om jag hade behövt argumentera för en
kulturkanon så hade jag sagt det är bra för att man, det säkerställer på något vis att det, att alla barn
får uppleva någon slags bredd.
Felix: Ok.
Kim: För det ser jag som ett gott syfte med en kulturkanon, det finns någon som har tänkt igenom
material.
Felix: Ja
Kim: Och sen så, det är ju också ett omöjligt uppdrag för vem ska bestämma det. Men om man nu
säger att det finns, ja man kanske får lära sig någonting om svensk folkmusik och jag vet inte riktigt
varför det är bra egentligen, men jag vill tro att det är bra att ha en bredd på något vis. Så lite svensk
folkmusik, någon jazz, kanske något mer populärkulturellt, kanske någon psalm ändå. Det är ändå
kulturhistoria. Ja, jag vet inte.

För Kim är det också viktigt med en bredd och att säkerställa att alla barn får uppleva denna sagda
bredd. För Kim betyder detta olika typer och genrer av musik såsom jazz, folkmusik, psalm,
populärkulturellt och så vidare samt menar att det är bra att någon har tänkt igenom materialet och
då kan säkerställa sagda bredd inbyggt i kulturkanonen från början. Det går att analysera denna
utsaga att vår historia och kollektiva kunskap sträcker sig längre än majoritetskollektivet samt att det
finns ett värde enligt Kim att nå utanför detta majoritetskollektiv. Att någon har tänkt igenom
materialet ser även Sasha som någonting positivt då det kan betyda att materialet säkerställer en viss
nivå, en likvärdighet, för alla barn:

Sasha: Men jag tänker också att en funktion av en kulturkanon skulle kunna vara, att såhär, att vi har
ju redan någon slags eller i liksom, vad man lär ut i skolan liksom vad är viktiga
Felix: OK
Sasha: Vad, vad ska man lära ut då om och då kan ju kulturkanon se det som någon slags standard det
här ska alla lära sig om i skolan.
Felix: Ok
Sasha: Och det blir någon slags då, likvärdighet utifrån det, eller såhär, alla ska det här är en standard
som, eh, en standardrepertoar som är bra att lära ut i skolan typ.

Sasha menar att en kulturkanon har en möjlighet att sätta en standard och därmed säkerställa en viss
nivå som blir likvärdig för alla som går i skolan.
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Innehållet har även en potentiell möjlighet att ändra något fram i tiden enligt Alaa:

Alaa: det här har funnits med, det här har varit en del. Det här har varit kända låtar.
Felix: Som ett arkiv då, egentligen?
Alaa: Ja lite så, och även liksom, det blir liksom också ett lite såhär, för minnet av vad har vi, vad har
vi liksom, vad har folket lyssnat på? Om folk har lyssnat väldigt mycket på dansband exempelvis, i
Sverige, att då inte ha med det i en, när man nämner, en kulturkanon då är det såhär, ur ett historiskt
syfte på något sätt och såhär, men även såhär, för det kan ju ha påverkat annat låtskrivande, att inte
liksom sen kan det ju vara syfte med kulturkanon att försöka liksom, eh, ändra inte kanske på stor,
men nu ska vi ju göra en kulturkanon som representerar Sverige nu, man kan ju ha politiska syften,
syftet kan ju vara att ”nu ska vi ändra Sveriges mentalitet”, nu ska den här kulturkanonen så gör man
en där det inte finns med psalmer, där det inte finns med dansband. Då gör man ju något nytt för då
kanske man vill skapa något fram i tiden.
Felix: Ok.
Alaa: Det behöver ju inte nödvändigtvis, det behöver väl inte nödvändigtvis vara dåligt men då är det
ju liksom, då har man ju det syftet.

Alaa menar att personer kan på grund av politiska syften styra innehållet i en kulturkanon på ett
visst sätt för att ändra mentaliteten hos personerna i kollektivet, här förstått som Sverige, där
kulturkanonen har effekt. Genom att premiera vissa genrer och/eller ta bort andra kommer det enligt
Alaa att skicka vissa signaler. Alaa menar också att detta behöver inte nödvändigtvis vara dåligt,
men att det är ett potentiellt syfte med innehållet att vilja förändra människors mentalitet. Att
analysera är kulturkanon har som syfte att påverka historien framåt på ett sådant sätt att de som lever
sen, i framtiden, har en ny, medvetet formad kollektiv kunskap baserad på en artificiell historia.

5.2.3 Uttalad kulturkanon som artefakt
När en uttalad kulturkanon väl finns så blir det en samling som i sig blir en artefakt som får flera
implikationer för musikundervisning när musiklärare behöver förhålla sig till den.

En samling låtar kan upplevas som bristande i sin kvalitet att stimulera för en musiklärare enligt
Alex:

Alex: Låser du den ramen med att bara ha de här låtarna liksom, som vi ändå är inne på nu går lite
ifrån frågan men med kulturkanon så blir det ju också det att det blir väldigt ostimulerande, eh,
musikläraryrket grundar sig väldigt mycket i alla fall enligt min preferens att såhär, du jobbar med
dina intryck, du jobbar med en någonting att säga. Vare sig det är musikaliskt eller pedagogiskt, eh,
och båda de sätts fortfarande in i det musikaliska.

Enligt Alex arbetar en musiklärare med intryck och någonting att säga och en fast, bestämd lista
eller samling har då risken att bestämma dessa uttryck i förväg vilket leder till att det blir
ostimulerande för musikläraren. Analyserar man denna utsaga från Alex går det att förstå att
musiklärare medierar uttryck genom val av repertoar. En bestämd lista av verk skulle potentiellt
förhindra detta enligt Alex. Sasha uppger något liknande i följande utsaga:
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Sasha: Ja, alltså dels så kanske man blir lite bunden i såhär, rent traditionella, eller, jag blir bunden till
finns det, finns det en låt eller finns den här låten i den här boken annars kommer jag inte spela den
och det kunde jag känna när jag gick folkis t.ex. då gick jag jazz och då var det min lärare som gav
oss kompskisser [från]
Felix: [Ja]
Sasha: Från fakebooks och sånt och jag var lite mer så, jag ville testa lite mer modern jazz, men det
hade vi inte kompskisser på.
Felix: Nä.
Sasha: Det kan vara lite sån begränsning på, man blir lite begränsad i sin bekvämlighet.

Att analysera från utsagan är att bekvämlighet får en styrande roll för musikläraren. Viktigt för
denna utsaga är att den kollektiva kunskapen som ryms inom artefakten som samling inte rymde det
potentiellt nya här förstått som modern jazz. Samlingen skapar alltså en snävare gräns över vad som
ryms inom den kollektiva kunskapen som en lärare potentiellt förmedlar till sina elever. Alex
fortsätter:

Felix: Finns det någon nackdel?
Alex: Ja det är ju att man låser sig.
Felix: Ok.
Alex: Skulle jag säga. Det är ju inte, man känner sig ju inte jättetaggad på, eller, man wow. Jag bara
antar här, jag tror i mitt fall tendenser jag har sett, som fortlöper i det här är ”ja men då tar jag bara
upp den här och gör den här” utan att tänka i nya banor.

Alex menar att en musiklärare kan låsa sig och att man inte tänker i nya banor på grund av
materialet. Det kan analyseras som att potentiell kreativitet och fantasi som bygger på kollektiv
kunskap hämmas när den kollektiva kunskapen är snävt bestämt med tydliga inramning.

Vidare blir de stycken som samlats ihop till en samling kanoniserade i sina tolkningar eftersom det
blir vissa varianter av låtarna som blir rätt. Här i en utsaga från Lo som diskuterar jazz-standards
som är samlade i en fake-book:

Lo: Ja gud ja, att det, det är ju definitivt ehm, att alla får samma material, eller att väldigt många får
väldigt samma variant av det materialet gör ju att det blir väldigt lika på många sätt och vis, man får
väldigt mycket lika tolkningar, man får väldigt mycket lika harmoniseringar, t.ex i det fallet, man får
väldigt lika tolkningar av en melodi.
…..
Lo: Och vissa meloditolkningar som kan vara rytmiskt lite keiko, lite knasiga, eh, och att, eh,
speciellt med tanke på att det finns olika, många olika, eller det står ju specifikt vilken tolkning på
många låtar i sådana material, eh. Och det ger ju också att om man inte utgår från en annan tolkning
så blir det den som blir den definitiva, stor luftcitat igen, tolkningen av eh låten och det blir den låten
som är eh den ”rätta varianten” om man ska säga det så.

Lo menar att låtarnna blir homogeniserade, alltså att de blir likadan, i sina tolkningar. Det kan finnas
flera tolkningar av samma melodi, mindre variationer, som då har en risk att försvinna eftersom det
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blir en variant som blir den rätta varianten. Den kollektiva kunskapen blir alltså snävare och mer
precist formulerad, vilket medför en risk att variationer och bredd i tolkningar försvinner.
Det finns även positiva utfall gällande en uttalad samling. Låtar som många personer är införstådda
kan öppna upp för möjligheter såsom Sasha berättar i denna utsaga:

Sasha: Nä men jag tänker jazzen eller när den uppkom var ju så, man tog ju typ gamla schlagerdäng-,
eller ganska populära musikallåtar, schlagerlåtar som jag fattar det. Eller dåtidens schlagerlåter och
gjorde det till, eller de spelade det på ett annat sätt typ. Och att det också var så, man skulle jamma
eller det var mycket jamkultur och då behöver man kanske några låtar som de flesta känner till som
man kan utgå ifrån.
Felix: Just det.
Sasha: Eh, för att kunna spela tillsammans. Och att jazzen bygger på liksom improvisation och solo
och då måste man ju kunna, eller om det finns liksom en repertoar där man som de flesta känner till
så har man också så här, den ackord eller, de flesta känner nog det, och kan ha det som grund för
improvisation.

Denna utsaga visar att en förståelse mellan personer gällande kollektiv kunskap öppnar upp
möjligheter för personer kreativitet och fantasi för att skapa något nytt. I denna utsaga från Sasha
går det att analysera att jazzmusiker kan, tack vare sin gemensamma förståelse av historia, jamma
och improvisera tillsammans och därmed använda sin kreativitet utifrån den gemensamma
förståelsen av kollektiv kunskap.

5.3 Sammanfattning

Jag har i denna del redovisat för karaktäriserande utsagor från informanterna gällande en outtalad
kulturkanon och en uttalad kulturkanon, gällande musik, samt kopplat detta till frågor som rör
musikundervisning. I del 5.1 har jag redovisat karaktäriserande utsagor som visar på kollektiv
kunskap gällande en kulturkanon som enligt informanterna verkar existera på oskrivet vis grundat i
historia. Vidare visar resultaten att låtar inom en sådan oskriven kulturkanon används medierande
för att tolka vår omvärld och i detta fall specifikt för att förstå våra medmänniskor. Genom att
analysera en annan människa genom förståelsen av en låt går det att tolka personens individuella
historia. Resultaten visar även på att det finns mindre kollektiv såsom exempelvis jazz-musiker och
att det bland deras samlingsböcker existerar en oskriven kanon bland de nedskrivna, samlade
låtarna. Det går även att se än mindre kollektiv inom ett större kollektiv såsom jazzmusiker när
resultaten visar på låtar som är ännu vanligare gällande exempelvis musikundervisning inom jazz.

När det gäller en uttalad kulturkanon är det karaktäriserande för informanternas utsagor att det finns
intresse för vilka det är som ryms i kollektivet gällande en kulturkanons kollektiva kunskap, vilka
som representeras och vilka som ska vara med och bestämma utförandet. Frågan om representation
rör också frågan om den kollektiva kunskapen i en kulturkanon ska bygga på en historia som då
sträcker sig fram till nutid. Resultaten visar att det finns många olika sätt att se på en potentiell
uttalad kulturkanons innehåll. Informanterna beskriver hur innehållet kan verka historiskt,
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exempelvis gällande bevarandet av det typiskt svenska, om det ska vara exakta låtar eller mer handla
om vissa historiska strömningar och stommar. Karaktäriserande är också att innehållet kan verka
framåt i tiden genom att medvetet innehålla eller utesluta visst material och därmed skapa historia
nu och då kollektiv kunskap för dem som lever sen. Avslutningsvis är det karaktäriserande för
informanternas utsagor att en uttalad kulturkanon blir en artefakt musiklärare behöver förhålla sig.
Samlingen snävar till den kollektiva kunskapen och agerar på ett sådant sätt att ramarna blir
tydligare, vilket kan leda till att kreativitet hämmas för de enskilda musikläraren när det handlar om
att mediera sina intryck till eleverna genom val av låt. Gemensam förståelse för en kollektiv kunskap
kan dock verka positivt för kreativitet och fantasi exempelvis när jazzmusiker använder
jazzsstandards för att jamma och improvisera.
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6 Diskussion
Del 6 Diskussion diskuterar detta självständiga arbete och är uppdelad i fyra delar. I Del 6.1
diskuteras det självständiga arbetets resultat med den forskning och viss bakgrund som
presenterades i del 2.4. Vidare presenterar del 6.2 möjliga implikationer det självständiga arbetets
resultat kan ha för musiklärare och deras yrkesliv. Del 6.3 diskuterar det självständiga arbetets
metod samt den teori, den kulturhistoriska teorin enligt Vygotskij, som använts. Avslutningsvis
presenterar 6.4 potentiella idéer för vidare forskning utifrån detta självständiga arbete.

6.1 Resultatdiskussion
Resultatet uppger att det går att tolka någon annans historia utifrån deras kunskap om viss musik i
en outtalad kulturkanon och alltså därigenom förstå att den tolkade personens historia inte
sammanfaller med ens egen. Denna slutsats går att göra paralleller till gällande det Altieri pratar om
kulturell grammatik.307 Repertoaren blir en del av den väv ett samhälle är uppbyggd på och att lära
sig låtar och sånger inom en kanon skulle kunna tolkas som att en person skaffar sig kulturell
litteracitet såsom McLaren menar det.308 Alltså att personen tillägnat sig kunskap om traditioner,
information, verk och historia vilket gör det möjligt att delta informerat i ett kulturellt liv i
exempelvis en nation.309 Låtarna och sångerna som nämns gällande att förstå om någon är från
Sverige/född och uppväxt i Sverige/gått svensk grundskola gör att språket också kan ses som en del
av denna kulturella grammatik och språket i sig kan fungera som funktionell litteracitet310 som ens
gör det möjligt för en individ att tillägna sig kunskap inom den kulturella litteraciteten. Att
undersöka hur en individ förhåller sig till detta blir kritisk litteracitet gällande hur det annars riskerar
att kulturen fungerar invaderande på individen.311 Kärjä presenterade argument att det är omöjligt att
skriva en hel historia312 och McLaren att historien skrivs av dem med makt.313 Detta blir intressant
när de gäller de låtar och sånger som nämns i utsagorna som kan analyseras som delar av en kanon
från ett svenskt majoritetskollektiv. McLaren lyfter fram att en kanon kan fungera som något som
förstärker kulturellt dominanta grupperingar314 och det är något vi kan se igen gällande de stycken,
såsom Den blomstertid nu kommer315 och Nu grönskar det316, som varit karaktäriserande i
informanternas utsagor. Kärjä menar att historia kan ses som för och av någon samt som en kamp
om vad som är rätt och sant317 och ur detta perspektiv fungerar den outtalade kulturkanon, gällande
de svenska verken såsom de presenterats i resultatet, som för detta majoritetskollektiv.

317 Kärjä 2006
316 Waldemar, 1935.
315 Kolmodin, 1693.
314 Ibid.
313 McLaren 1988.
312 Kärjä 2006
311 Ibid.
310 McLaren 1988.
309 Ibid.
308 Mclaren 1988
307 Altieri 1986
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En annan aspekt av resultaten är hur en kulturkanon kan ses ur ett kritiskt historicistisk perspektiv
såsom Altieri beskriver det.318 Alltså hur samlingen fungerar som ett objekt som är en mänsklig,
social samt historisk resurs med syfte att agera som en strategisk konstruktion som samhällen
upprätthåller sina intressen med.319 En informant i resultatet uppger exempelvis att hen tycker att en
kulturkanon ska vara sekulär, eftersom vårt samhälle är det idag, trots att, som hen själv uppger, vårt
samhälle bygger på hundratals år av kristna, mer specifikt lutherska, idéer.

Det kristna arvet är något som lyfts fram i resultatet gällande psalmer såsom Den blomstertid nu320

kommer och En vänlig grönskas rika dräkt321. Varkøy beskriver hur kyrkan använt musik och sång
som ett verktyg för social samt musikalisk fostran och möjligheten att kunna identifiera
grupperingar, såsom beskrivet hur låtar och sånger används för att mediera förståelse för andra
människors historia, kan ses som en del av social fostran särskilt ur exempelvis ett nationalistisk
synsätt. Resultatet visar även att det kristna arvet inte nödvändigtvis är något som ska finnas i en
uttalad kulturkanon eftersom låtar från en sådan bakgrund potentiellt kan agera exkluderande,
samtidigt lyfts exempelvis nationalsången, Du gamla, du fria,322 fram som ett stycke som kan vara
med eftersom det har en möjlighet att bidra med förståelse för också andra länder och deras
nationalsånger. Samma argument om att musik från en kristen bakgrund skulle kunna inkluderas i en
kanon för att bidra med förståelse är fullt möjlig att göra och detta visar på att det finns en
problematik gällande det kristna arvet som inte är helt självklar gällande dess inkludering i en
kulturkanon enligt resultatet.

Idén är då en strategi för att upprätthålla ett visst samhälles intressen. Det går även att med en
kulturkanon ha en strategi som sträcker sig framåt i tiden. Resultatet lyfter problematiken att en
kulturkanon kan fungera på ett exkluderande vis genom att stärka ett tänkt om vi och dem, om vem
som är svensk eller inte vilket går att jämföras med det Altieri lyfter om hur kanon kan fungera som
en ideologisk flagg för både självidentifikation samt för att skapa motsättningar mellan grupper.323

Det kan även ses som en imaginär kanon, såsom Kärjä beskriver det, för att förstärka idén om
gruppens imaginära förr.324 Resultatet visar att en kulturkanon även kan sträcka sig framåt i tiden
med tydliga politiska syften om vad som inkluderas och exkluderas. Detta kan också ses som en
strategisk konstruktion325 för att upprätthålla de framtida intressena som kommer finnas i ett
samhälle utformarna vill skapa.

Weber lyfte fram ett citat gällande att viss musik fortsätter vara relevant, när han pratade om Mozart,
Haydns och Beethovens kvartetter, för att den erhåller vissa kvalitéer.326 Här går det att göra en
parallell till när melodin i Namnsången327 lyfts fram i resultatet och att det skulle vara en anledning
till dess fortsatta relevans. Detta betyder att det finns vissa kvalitéer som gör att musik, eller

327 Namnsången, kompositören och textförfattaren okänd.
326 Weber 1996.
325 Altieri 1983.
324 Kärjä 2006.
323 Ibid.
322 Dybeck, 1844.
321 Waldemar, 1935.
320 Kolmodin, 1693.
319 Ibid.
318 Altieri 1983.
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specifika stycken/låtar, fortsätter vara relevanta över tid vilket betyder att Reynolds argument,
gällande att musik med lasting quality är viktigt328, får vatten på sin kvarn. När resultatet presenterar
vad vissa låtar och sånger kan möjliggöra, såsom aktiviteten att sjunga tillsammans enkelt, går det
att göra många paralleller till forskningen. Först och främst är det möjligt att se likheter till det
Ryner tar fram gällande att Knut Brodin tyckte att materialet skulle väcka sånglust, alltså en
aktivitet, hos eleverna329 samt det Renwick och McPherson säger om ökad fokus och energi samt
ökandet av kognitiva samt metakognitiva strategier.330 Resultatet visar också att sådana låtar och
sånger kan bidra med gemenskap, eftersom personer gör något tillsammans, vilket kan jämföras
med idén om att fostra goda medborgare331 samt det Johnson lyfter gällande den tyska idealismen att
sången kan förena individen med gruppen.332

När informanterna i resultatet pratar om standards inom jazz-traditionen går det att göra en parallell
till Webers tankar om vad han kallar en pedagogisk kanon och en utförande kanon.333 Hargreaves
och Forbes lägger fram argumentet att det är vanligt att jazzmusiker ska lära sig alla standards i alla
tonarter334, vilket då går att analyseras som en utförande kanon när det gäller samlingen i stort, alltså
den uttalade kanonen, så betyder det att det är möjligt att analysera vissa av dessa standards som en
outtalad pedagogisk kanon, exempelvis den status som Blue bossa335 har enligt resultatet.
Jazzstandards kan förstås förstås som en kanon för en mindre grupp såsom Kärjä presenterar det.336

Resultatet lyfter fram jazzstandards som alla jazzmusiker, ibland även alla musiker, bör kunna och
det fungerar då med definitionen av en kanon för en mindre grupp eftersom där ska alla vara
införstådda med innehållet. Det resultatet lyfter fram som insitutionsmusik om The Chicken337, kan
förstås som medierad kanon338 eftersom det rör låtar medierade genom erfarenheten av organiserad
musikutbildning. För att problematisera kan vissa verk ses som en del av en personlig kanon, såsom
Fowler beskriver det, eller en upplevelse av någon annans personliga kanon.339 Det finns en
möjlighet att individer generaliserar om kollektiv kunskap på grund av personlig kanon.

Kindall-Smith, McKoy och Mills lyfter att stycken kan vara svåra att identifiera kulturellt för elever
eftersom de blivit västerniserade.340 Denna förvandling antyder att stycken kan bli en del av en
kanon ur en annan kontext än den ursprungliga egna. Exempelvis betyder det att det scenario som
visar i resultatet gällande persisk musik, som en del av en svensk kulturkanon, att den musiken
potentiellt verkligen skulle kunna bli svenskifierad och ses som genuint svensk.

Resultatet visar att en potentiell positiv egenskap med en kulturkanon, beroende på dess utformning,
är att den kan säkerställa en bredd, variation och standard för elever. Johnson lyfter fram att de allra
flesta låtarna som spelas i svenska musikklassrum är på svenska, med ursprung i Sverige samt ur en

340 Kindall-Smith, McKoy och Mills 2011.
339 Fowler 1979.
338 Ibid.
337 Ellis, 1969.
336 Kärjä 2006.
335 Dorham, 1963.
334 Hargreaves och Forbes 2022.
333 Weber 1996.
332 Johnson 2011.
331 Ryner 2004.
330 Renwick och McPherson 2002.
329 Ryner 2004.
328 Reynolds 2000.
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rock/pop-tradition. Detta trots att läroplanerna tagit steg för att inkludera personer med, men inte
exklusivt, andra kulturella bakgrunder än de som är ur majoritetskollektivet och har som mål att
elever ska lära sig om andra kulturer och förstå kulturella skillnader.341 Informanterna nämner
specifika genrer som jazz, persisk folkmusik eller innehållsmässiga stommar som medeltida
folkdans och dessa skulle potentiellt, beroende på en kulturkanons utformning, leda till ökad bredd
och variation för elever.

Informanterna uppger i resultatet att det bör finnas en stor variation gällande representation av
människor i en kulturkanon både vad det gäller dess innehåll och vilka som får vara med och
bestämma sagda innehåll. Denna idé har flera förankringar inom forskningen. Idén om bred
representation går att tolka som en strategi inom culturally responsive pedagogy, CRP, såsom
Clements presenterar det, i att en lärare behöver hålla i åtanke de behov, erfarenheter och perspektiv
som finns i en kulturellt mångfaldig klass.342 Håller man detta i åtanke menar Cumberledge och
Williams att repertoar har en möjlighet att bygga broar mellan hem och skola.343 Tankarna om
representation från informanterna är också viktig bland eleverna såsom Cumberledge och Williams
visar344, vilket för resonemanget än en gång tillbaka till att repertoar barn tycker om har många goda
sidoeffekter såsom Renwick och Mcpherson argumenterat för345. Vidare visar Karlsen att de
nordiska länderna har en stor demografisk förändring och att barn från minoritetskulturer har samma
rätt att få uppleva sin kultur som barn från majoritetskulturen.346 En kulturkanon med bred
representation och variation, såsom informanterna diskuterar, har en potentiell möjlighet att
tillgodose detta. Ett potentiellt problem kan uppstå för de studenter/elever som brinner för ett visst
material såsom exemplet från Holgerssons avhandling.347

Utsagan i resultatet att en uttalad kulturkanon kan verka hämmande för musiklärare ska tas på
största allvar. Såsom Apfelstadt utryckte det gällande att välja repertoar i musikundervisning som
något av det viktigaste en musiklärare gör innan de går in i klassrummet348 och Johnson lyfter både
fram att det är det allra viktigaste samt att nedskrivet materialet är den vanligaste källan för lärares
repertoarval349. Vidare betyder det att en fysisk samling av en kulturkanon har, precis som resultatet
visr, stor möjlighet att påverka de val musiklärare gör i sin yrkesvardag gällande repertoarval.
Resultatet visar att även om en kulturkanon inte skulle vara obligatorisk, eller för den delen
exklusiv, så gör det faktum att den finns att det är en större chans att en musiklärare använder
materialet i samlingen istället för någonting annat. Utöver det finns det en risk att verkens tolkningar
och variationer homogeniseras i och med samlingen, vilket går stick i stäv mot önskan om bredd
som diskuterats tidigare. Här är det viktigt att även tolkningarna analyseras eftersom en tolkning i
sig kan agera exkluderande såsom Hargreaves och Forbes diskuterar gällande tonarter för
jazzsångerskor.350 Avslutningsvis är det av intresse vad för aktiviteter samlingen i sig genererar.

350 Hargreaves och Forbes 2022.
349 Johnson 2011.
348 Apfelstadt 2000.
347 Holgersson 2011.
346 Karlsen 2012.
345 Cumberledge och McPherson 2022.
344 Ibid.
343 Cumberledge och Williams 2022.
342 Clements 2008.
341 Johnson 2011.
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Wren menar att frågan om en samling eller repertoar inte enbart handlar om vad en person gör med
samlingen, utan vad personen gör på grund av samlingen.351 En sak som diskuterats här är som sagt
att musiklärare möjligtvis tar låtar från samlingen istället för andra låtar, just för att de finns, men
vilka andra val lärare gör på grund av samlingen ser vi inte i resultaten. Av intresse dock är det
resultatet tar upp om hur en gemensam förståelse för en kropp av låtar, jazzstandards, möjliggjort en
jamkultur och exempelvis att kunna improvisera över standards, med ackord de flesta känner igen.
Det finns alltså en potentialitet för fantasi och kreativitet i en kulturkanon i frågan om vad de
människor som kan den, och kan den tillsammans, kan skapa.

6.2 Konsekvenser för musikpedagogisk praktik
Detta självständiga arbete grundar sig på kvalitativa intervjuer med sex musiklärarstudenter och gör
därmed inga som helst anspråk på att berätta någon typ av objektiv sanning. Med det sagt är det av
min åsikt att resultaten kan ligga till grund för god reflektion och diskussion. Vilket innehåll som
används i musikundervisning är enligt mig, samt de resultat och den forskning som presenterats,
alltid en relevant fråga. I musikundervisning så är att spela specifika låtar/stycken/verk en essentiellt
fundamental del, och ofta mål, med musikundervisningen. Att därför kunna problematisera de val
man gör gällande materialet, på vilka grunder man väljer ett material, vilka konsekvenser det kan ge
eleven och möjligtvis en publik och så vidare blir därför en viktig komponent i att vara musiklärare.
Detta kan vara av vikt eftersom viss musik verkar potentiellt ha en inkluderande och/eller en
exkluderande faktor inbyggt i sig beroende på vilka som möter musiken. Utöver det kan det handla
om att låta eleven tillgodogöra sig viss musik som en musiklärare inte nödvändigtvis tycker om eller
skulle ha valt i andra fall, men eftersom kunskap om vissa låtar och sånger analyseras av andra
människor blir det en fråga att förhålla sig till gällande innehållsval för musiklärare.

Vidare visar resultaten att det finns många tankar och idéer om en potentiell kulturkanons utförande
och innehåll samt vad som anses negativt och positivt. Detta betyder att en uttalad kulturkanon har
en risk att ta bort makt från musiklärare genom att bestämma vilken repertoar som ska användas,
men också att en kulturkanon potentiellt kan erbjuda en större bredd och variation beroende på
utformning.

En förhoppning är att det självständiga arbetet kan bidra med förståelse för den relation en
musiklärare själv kontinuerligt tvingas ha gentemot samlingar. Att som musiklärare förstå lockelsen
i att ta en färdig låt ur en samling, eller ettt färdigt arrangemang, och med det sagt vara medveten
om de potentiellt positiva och negativa konsekvenser en sådan aktion kan ha för en själv som lärare
och sina elever.

351 Wren 2022.
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6.3 Metod- och teoridiskussion

I del 6.1.1 diskuteras metodens konstruktion och utförande. Vidare diskuteras det självständiga
arbetets teori, den kulturhistoriska teorin enligt Vygotskij, i del 6.1.2. Avslutningsvis diskuteras i del
6.1.3 arbetets tillförlitlighet och relevans.

6.3.1 Metodens konstruktion och utförande

Intervjuguiden är konstruerad med ämnet kulturkanon och urvalet, gällande musiklärarstudenter, i
åtanke för att kunna besvara forskningsfrågan. Detta gör såklart intervjun är färgad och riktat på ett
visst sätt, men jag har ansett det nödvändigt för att nå utsagor som rör arbetets syfte inom en
effektiviserad tidsram. Det är möjligt att argumentera för att en helt öppen diskussion om möjligtvis
innehåll inom musikundervisning till slut skulle beröra relevanta utsagor, men att det potentiellt
skulle ta mycket längre tid. Intervjuerna i detta självständiga arbete slutade på 30-36 minuter. Det
går att kritisera denna längd då den kan anses kort för ett samtal för att komma ner på djupet och
finna det riktigt intressanta, men jag låter de utsagor som presenterats i resultatet tala för sig själva. I
slutändan är det av min åsikt att något relevant och intressant egentligen bara tar några sekunder att
säga och att längden på ett samtal enbart har chansen att skapa fler potentiella tillfällen för dessa
sekunder att komma till ytan. Avslutningsvis, gällande konstruerandet av intervjuguiden, hade jag
börjat samlat på mig forskning samtidigt, men ej börjat läsa den vid tillfället för intervjuerna. Detta
gjordes för att försöka förhindra att färga mig själv utefter vad jag läst och därmed försöka undvika
att styra intervjun åt ett visst håll gällande annan forskning. Forskningen lästes således efter att
intervjuerna var genomförda.

Urvalet till detta självständiga arbete går att problematisera. Studenterna i urvalet går alla i de, för
tillfället detta självständiga arbete skrivs, senare årskurserna under höstterminen 2023 och är
medstudenter till författaren. Detta betyder att vi befinner oss i samma kontext både som framtida
musiklärare, men också som studenter på samma högskola. Det är möjligt att argumentera för att
detta potentiellt skulle kunna färga informanternas svar på grund av vår delade kontext och relation.
Det är dock av min åsikt att informanterna är vuxna, myndiga människor som har möjligheten att stå
för vad de säger och tycker och att vi genom ömsesidig respekt kan hålla högt i tak när vi diskuterar.
Ytterligare ett argument är att om sådana personliga relationer har sådan effekt att det förhindrar
utsagor av vikt att sägas så finns det ingen mening med att organisera seminarier. Viktigare att
problematisera i min åsikt är att alla informanter kan mer eller mindre beskrivas tillhöra det
majoritetskollektiv som den potentiella kulturkanonen skulle verka i vilket jag tror färgar och formar
deras svar än mer. Av vikt är också att alla informanter kommer från en liknande musikalisk
bakgrund gällande pop/rock/jazz. Av intresse hade varit att exempelvis ha musiklärarstudenter med
klassisk- eller folkmusikbakgrund. Realiteten är dock att av den förstnämnda finns det ytterst få av
och av den andra inga alls på KMH vid tiden då detta självständiga arbete skrivs.

Intervjuguiden konstruerades som nämnt ovan med kulturkanon och urvalet i åtanke. Kulturkanon
nämns explicit mot de senare frågorna medan de tidigare frågorna rör informanternas egna liv.
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Urvalet behandlar personer som studerar musik på högskolenivå och frågorna rör deras egna
musikaliska bakgrund och studerande. Som beskrivet i inledningen är konflikten mellan outtalade
kanon, som personer inom musik håller vid liv, och en uttalad kanon av intresse och därför fick
personerna först berätta om sina liv för att belysa olika situationer där en outtalad kanon påverkat
dem enligt dem själva. Av vikt var att fånga upp situationer när de visade sig att informanterna
exempelvis hade starka åsikter om andra kände till vissa stycken eller ej. Målet med denna struktur
var för att sedan skapa djup i svaren när intervjun väl nådde frågorna som rörde en kulturkanon. Det
är av min åsikt att detta var mycket fruktsamt då det fick informanterna att tänka mer på sina svar
om en kulturkanon positionerat mot sina tidigare svar, reflektioner och tankar om en outtalad
kulturkanon.

När det gäller den etiska aspekten av det presentkort som informanterna erbjöds för sitt deltagande
har jag behandlat frågan i del 4.4, men kommer att utveckla resonemanget något här. Som förklarat i
del 4.4. ser jag på informanterna som vuxna, myndiga människor fullständigt kapabla till att göra
egna val och stå för det som de säger. Vidare är det av min bestämda åsikt att 200:- inte är en summa
nog för att förvränga informanternas utsagor särskilt när de hade möjligheten att närsomhelst
avbryta intervjun och då ändå få behålla sitt presentkort. Vidare har jag som intervjuare inte fler
tillfällen att erbjuda informanterna i framtiden så det finns inga ekonomiska incitament för att
behålla sig i intervjuarens, min, gunst ur den aspekten. Som beskrivet i del 4.4. ser jag istället enbart
positiva egenskaper med presentkorten då jag kunde hitta informanter, och flertalet av dem, väldigt
fort samt att jag tycker att det inte är mer än rätt att människor får betalt för sin tid om möjligt.

Under kodningen, analysen av materialet samt skrivandet av resultatet upptäcktes det att jag som
intervjuare premierat ett visst ordval under intervjuerna. Ordet som åsyftas är låtar. Detta ord har
använts på ett sådant sätt att det beskriver exempelvis sånger, visor, psalmer, standards, stycken och
verk. Ordet låt skulle kunna argumenteras komma från en bakgrund inom exempelvis rock- och
popmusik och blir här en indikator på min egen bakgrund över hur lättvindigt jag använt detta ord.
Vissa ord såsom sånger, verk och stycken förekommer i transkriptionerna, men kommer inte i
närheten av det dominerande antal gånger låtar används. Det går att argumentera för, samt då att
kritisera, att detta användande potentiellt har styrt informanternas svar åt ett visst håll.

6.3.2 Den kulturhistoriska teorin
Den teoretiska utgångspunkten, den kulturhistoriska teorin har möjliggjort att analysera materialet
ur ett visst perspektiv med vissa termer och idéer, såsom kollektiv kunskap och medierande verktyg
och symboler, vilket har varit användbart i detta självständiga arbete. Potentiell kritik kan röra att jag
i detta självständiga arbete inte har arbetat med den kulturhistoriska teorin på vad som skulle kunna
ha kallats ett holistiskt eller heltäckande sätt. Den kulturhistoriska teorin är mycket mer omfattande
än vad jag har presenterat och använt i detta arbete där begrepp såsom, men inte uteslutande, ZPD,
bildningsprocesser eller för delen dialektiken mellan språk och tänkande kan för den inlästa
vygotskijsten lysa med sin frånvaro. Samtidigt kan det i min mening vara fruktsamt att hålla sig mer
sparsam, i kvalitativ forskning och när man intervjuar, när det gäller de glasögon man tittar igenom
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för att få djupare svar. Risken är annars i min mening att man får fler eller mer breda, men grundare,
svar rent innehållsmässigt.

Det som gjort mig nästan lite nervös är hur väl teorin har fungerat gällande ämnet och för att
analysera empirin. Det har gått nästan för enkelt. Det är å ena sidan inte svårt att se hur en teori som
ämnar se på människan och hens sociala, kulturella och historiska kontext kan vara en kraftfull teori
för att analysera någonting som kallas för kulturkanon eller mer precist utsagor som handlar om en
kulturkanon.

Vidare hade andra teorier självklart sett på empirin ur andra synvinklar och möjligtvis lyft fram
andra aspekter ur informanternas utsagor som den valda teorin inte premierar eller ser. Empirin som
presenteras i resultaten blir också självklart färgat på grund av vilket perspektiv man använder för
att analysera materialet och det betyder att även om en annan teori sett samma sak hade den
möjligtvis presenterats och kategoriserats annorlunda. Ett exempel är att resultatet, som det
presenteras nu, är närliggande hur en diskursanalys potentiellt hade utmynnat i. En anledning till
detta går att hitta i hur datainsamlingen till detta självständiga arbete har gått till. I del 3.3 tog detta
självständiga arbete upp forskning som använt sig av kulturhistorisk teori, samt avgreningar från
den kulturhistoriska teorin, och de fem exemplen som tas upp i 3.3 har utgått från observationer
medan detta självständiga arbete har utgått från intervjuer. En anledning till att detta självständiga
arbete ej använt sig av observationer är på grund av att Sveriges potentiella kulturkanon inte
existerar än och är därmed tämligen svår att observera. Intervjuformen och hur datan har analyserats
hade möjligtvis fungerat väl med en diskursanalys.

6.3.3 Tillförlitlighet och relevans
Inom forskning är begreppen objektivitet, reliabilitet, validitet och generaliserbarhet viktiga.352

Dessa är dock mer kopplade till kvantitativ forskning och kopplingen till kvalitativ forskning
behöver då göras om något. Exempelvis har validitet i kvantitativ forskning att göra med att en
forskare mäter det hen faktiskt säger sig att mäta, vilket kan vara ett försvårande ställningstagande
för en kvalitativ forskare.353 Ett möjligt sätt är att istället anpassa termerna så att de fungerar för
kvalitativ forskning eller använda andra termer för att diskutera en studies kvalitet.354 Ett sätt att
göra detta är att istället utgå från tillförlitlighet. En anledning att gå bort från dessa kriterier som
bottnar i positivismen är att de kan förutsätta att det finns en sann, absolut och enda bild av den
sociala verkligheten som det är forskarens uppgift att komma fram till.355 Istället är det möjligt att
argumentera för att det finns många fler beskrivningar av sagda sociala verklighet.356 Med det
synsättet i åtanke, att det inte finns en enda, sann, objektiv bild av verkligheten, finns det fyra
delkriterier inom tillförlitlighet. De fyra delkriterierna är trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet
samt en möjlighet att styrka och konfirmera.357 Att skapa trovärdighet handlar både om att

357 Ibid.
356 Ibid.
355 Ibid.
354 Ibid.
353 Bryman 2018, s 465-476.
352 Brinkmann och Kvale, 2014, s. 291-315; Bryman 2018, s 465-476.
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forskningen utförts enligt de gällande regler som finns och även att exempelvis genom
respondentvalidering låta de som undersökts ta del av resultaten själva. Informanterna fick ta del av
resultaten i slutskedet av detta arbete och fick möjlighet att komma med kommentarer samt
invändningar. När det gäller överförbarhet handlar det inte om bredd, som kvantitativ forskning
exempelvis ofta tillskrivs, utan att intervjuaren genom att få så fylliga, djupa och täta svar får
möjlighet att förse andra personer än de undersökta med vad som kan kallas den databas som blir
möjligt transifierbar till andra miljöer, kontexter och personer.358 Detta anser jag har att göra med
arbetets relevans och kommer att förklaras mer i nästkommande del 6.4.2 Relevans. Pålitlighet
handlar sedan om att på ett så omfattande och transparent sätt redogöra för den fullständiga
processen, både i arbetets genomförande men också genom att låta kollegor fungera som
granskare.359 Detta har gjorts genomgående under arbetets gång genom den handledningsgrupp jag
ingått, med diskussioner och genomläsningar av min handledare samt genom seminarier och
delexaminationer som rört texten. Möjlighet att styrka och konfirmera handlar om att förstå själv,
som forskare, att det inte går att nå någon fullständig objektivitet i samhällelig forskning, men därför
visa på att man agerat på vad som kan kallas god tro.360

Objektivitetsbegreppet kan dock problematiseras vidare och frågan är om den kunskap som
produceras genom intervjuer kan ses som objektiv alls.361 Exempelvis har jag i detta arbete varit
tvungen att vara vad man kan kalla reflexivt objektiv vilket betyder att vara objektiv gentemot sin
egen subjektivitet och egna fördomar.362 Jag själv har många åsikter och tankar om en kulturkanon
och jag har varit nödgad till noggrant brottande med mina egna tankar för att låta informanternas
utsagor, genom teorin, i resultatet komma till tals och i den mån det är möjligt inte mina eller för den
delen genom mig. Ytterligare ett synsätt är dialogisk intersubjektivitet som handlar om att enighet
kan uppnås genom rationella samtal och ömsesidig kritik.363 Det är inte svårt att se relevansen här
för ett självständigt arbete som baseras på intervjuer här då en intervju kan ses som ett samtal och en
förhandling gällande meningen mellan informanter och intervjuare.364 Av vikt att förstå här är att det
finns en maktasymmetri mellan informanter och intervjuare.365 Ett steg för att stjälpa produkten av
den maktasymmetrin är det jag nämnde ovan gällande att informanterna hade möjlighet att ta del av
resultaten och komma med kommentarer samt invändningar.

Relevans kan vara ett värdefullt kriterium för kvalitativ forskning. Det självständiga arbetet kan då
bedömas utifrån hur relevant, hur viktigt, ett tema är inom det område som det verkar i och huruvida
det kan lämna relevanta bidrag till området.366 Exempelvis hade arbetet varit mindre relevant om
utsagorna i resultatet pekat mot att gälla en kontext specifikt för musiklärarstudenter på KMH i
Stockholm. I mångt och mycket är det inte något sådant som resultaten pekar på förutom när det
gäller de utsagor som behandlar vad man kan kalla en jazz-tradition, i exempelvis 5.1.3. Dessa
utsagor har mindre relevans då de kan ses som delar av ett mindre kollektiv gällande exempelvis de

366 Bryman 2018, s 465-476.
365 Ibid.
364 Ibid.
363 Ibid.
362 Ibid.
361 Brinkmann och Kvale 2014, s. 291-315.
360 Ibid.
359 Ibid.
358 Ibid.
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som studerat och studerar musik i organiserad utbildning, såsom gymnasiet, folkhögskola, högskola.
Det är inte troligt att dessa utsagor är relevanta för t.ex. större delar av Sveriges befolkning. De kan
dock vara relevanta för andra skolor än KMH och andra musikutbildningar än ämneslärare inom
musik. Många andra utsagor har dock än mer relevans, när det gäller exempelvis sånger som
informanterna har sjungit i förskolan och upplever att andra har sjungit också. Det krävs inte mycket
argumenterande för att säga att exempelvis gruppen personer som gått i svensk förskola är mer
omfattande än gruppen personer som studerat musik inom organiserad utbildning. Det betyder att
de utsagor som exempelvis rör gruppen personer som gått i svensk förskola har än mer relevans än
de som rör personer som studerat musik inom organiserad utbildning.

6.4 Vidare forskning

Det finns många sätt att undersöka den här frågan vidare. Ett första steg skulle vara att undersöka
studenter i samma situation på andra högskolor i Sverige för att se om det finns några potentiella
skillnader, samt likheter förstås, mellan lärosätena. Att undersöka musiklärarstudenter med andra
huvudinriktningar inom musik, exempelvis klassiska musiker eller folkmusiker, skulle kunna vara
av intresse. Vidare kan man undersöka musiklärare i andra stadier i sina liv, såsom tidiga årskurser
som student eller person som varit aktiva inom yrket ett visst antal år. Att undersöka åsikterna hos
personer med annan bakgrund än att man är född och uppväxt i Sverige tror jag också är en fruktsam
väg att gå. Det skulle självklart också vara intressant att undersöka reflektionerna hos dessa
personer, eller personer i samma situation, efter att en potentiell kulturkanon blivit en realitet.

Utöver musiklärarstudenter och musiklärare skulle andra personer potentiellt påverkade av en
kulturkanon vara av intresse exempelvis musikelever i olika stadier av utbildning eller musiker. En
potentiellt stor grupp är elever som haft musiklektioner i grundskolan och av intresse skulle vara att
exempelvis undersöka denna grupp efter att en kulturkanon blivit en realitet och möjligtvis jämföra
dem med andra elever som haft musiklektioner i grundskolan innan en kulturkanon kommit på plats.
Att använda andra metoder exempelvis enkäter för att nå många fler eller lektionsobservationer när
en kulturkanon väl är en realitet skulle kunna bidra med ökad förståelse och mer kunskap.

Vidare går det att undersöka kulturkanon i sig gällande dess potentiella utformning och innehåll.
Tankar om inklusion och exklusion är möjliga vägar att gå samt idéer om huruvida den potentiella
utformningen av Sveriges kulturkanon sträcker sig bakåt eller framåt i historien på grund av dess
innehåll.
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Bilaga 1 Samtyckesblankett

Samtyckesblankett för intervjuer, uppsats på avancerad nivå HT23.

Hej! Jag heter Felix Björk och studerar till ämneslärare på Kungliga Musikhögskolan i Stockholm.
Jag håller på att skriva min andra uppsats, på avancerad nivå och ämnet för denna uppsats är kulturkanon. Era
åsikter, tankar och reflektioner kommer att vara av stort intresse för detta ämne.

Jag räknar med att vara färdig med min uppsats december 2023.
Att delta är helt frivilligt och om du ångrar dig kan du närsomhelst avbryta din medverkan utan att behöva
säga varför.
All information som insamlas kommer att behandlas konfidentiellt och lagras utan att andra har åtkomst. Det
är bara jag som kommer veta vad som sagts under intervjuerna.
Inga namn, personnummer eller andra känsliga uppgifter kommer att stå med i min uppsats. Jag följer
vetenskapsrådets etiska regler för forskning.

Som tack för er medverkan kommer ni få två luncher på ett presentkort. Detta presentkort får ni såklart även
om ni väljer att avbryta intervjun.

Ni är alltid välkomna att kontakta mig eller min handledare om ni har några frågor på:

Student: Felix Björk
Telefonnummer: 0738910481
Mail: felix.nordahl-bjork@student.kmh.se

Handledare: Susanna Leijonhufvud
Mail: susanna.leijonhufvud@kmh.se

Allt gott!
/Felix Björk

_________________________________________________________________
Härmed samtycker jag till deltagande i ovan nämnda studie.

________________________________________________________________
Underskrift Datum Ort

mailto:felix.nordahl-bjork@student.kmh.se
mailto:susanna.leijonhufvud@kmh.se


Bilaga 2 Transkriptionsnyckel
Asså = Alltså, samt andra liknande talspråkliga ändringar.

[Hallå] = Markerar överlappande tal

<2> = Paus i avrundade sekunder.

Nej = Stark betoning

So- = Avbrutet eller avhugget ord.

((Stakande)) = Metakommentar.

*Det är så* = Skrattande i prat

Kursivt = Något identifierande som då blivit utbytt med något mer generellt

”nu gör du såhär” = markerar kommentarer utanför intervjun, t.ex. ger ett exempel vad en elev har
sagt eller vad hen själv sagt till en elev



Bilaga 3 Intervjuguide

● Kan du återge det tidigaste tillfället du minns när någon annan har bestämt en låt du ska
musicera, spela eller sjunga?

○ Potentiella följdfrågor rör:
○ Grundskolan
○ Kulturskolan
○ Varför tror du de valde den låten?
○ Tror eller vet du att det finns fler än de på din skola/klass/etc som musicerat, spelat,

sjungit den låten? Varför då?
● Har du som musiker använt dig på något sätt av färdigställda repertoarlistor och/eller

samlingar? Exempelvis sångböcker, fakebooks, standards, samlingsböcker, osv?
○ Potentiella följdfrågor rör:
○ Vilken nytta har det gett dig?
○ Har det fört med sig några nackdelar, vilka då?
○ Varför tror du att man samlar låtar på detta vis?
○ Finns det anledningar andra än musikaliska?
○ Finns det låtar en musiker måste kunna? Genre?

● Har du som musiklärare använt dig på något sätt av färdigställda repertoarlistor och/eller
samlingar? Exempelvis sångböcker, fakebooks, standards, samlingsböcker, spotifylistor
osv?

○ Samma typ av följdfrågor, men trycka på ”didaktiskt och pedagogiskt” mer.
● Skapar du egna listor och/eller samlingar? Varför då? Hur ser det ut?
● Finns det tillfällen när du som musiker eller musiklärare inte använt dig av sådana listor

och/eller samlingar? Hur har det sett ut?
● Vad är din åsikt om förslaget av en bestämd kulturkanon, rörande musik

○ Potentiella följdfrågor rör:
○ Finns det nackdelar?
○ Finns det styrkor och eller bra användningsområden för det?
○ Hur ska en kulturkanon presenteras och organiseras?
○ Om kulturkanon, vad ska finnas med enligt dig?
○ Om kulturkanon, vad ska inte finnas med enligt dig?
○ Vilka följder skulle det ha för dig i ditt yrke som musiklärare?
○ Finns det andra alternativ än kulturkanon?

● Finns det, enligt dig, låtar som en musiklärare ”måste” kunna?
○ Varför då? Är det för hantverkerts skull, trovärdighetens skull eller varför då? Och

varför inte, om inte? Finns det en skillnad här mellan musiklärare och musiker?
Vilken då?

● Fånga in någon gång när de sagt en låt som är viktig i förbifarten
● Är det något du har tänkt på som du inte fått sagt osv?


